
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

15/2015 FORU DEKRETUA, ekainaren 2koa, Gipuz-
koako Lurralde Historikoan mendekotasuna dutenen -
tzako arreta zentroen erabil tzaileen ekarpen ekono-
mikoaren araubidea arau tze koa.

Foru dekretu honen xedea da mendekotasuna dutenen -
tzako foru eskumeneko arreta zentroen erabil tzaileen partaide -
tza ekonomikoa arau tzea, Eusko Legebil tza rraren 2008ko
abenduaren 5eko 12/2008 Legean, Gizarte Zerbi tzuei buruz-
koan, ezarritako prin tzi pioak zehaztuz eta arau bakarrean bate-
ratuz orain arte modu ez-sistematikoan eman izan den araudia.
12/2008 Legeak IV. Tituluan arau tzen du Gizarte Zerbi tzuen
Euskal Sistemaren finan tza keta eredua, eta finan tza keta itu-
rrien artean aurreikusten du erabil tzaileen parte har tze ekono-
mikoa. Legean bertan eta Legea gara tzen duten xedapenetan
ezarritako irizpide orokorren arabera erabakiko da partaide tza
hori.

Lehenik, Legeak ezar tzen du 21. eta 22. artikuluetan zehaz-
tutako katalogoan sartutako zerbi tzuak doakoak izan ahal
izango direla edo dagokien prezio publikoa edo tasa ordaindu
behar izango dutela, eta kasu bietan, zerbi tzu horiek eskura -
tzeko baldin tzak espezifikoki ezarri eta arautuko direla. Edonola
ere, zerbi tzuak eskura tzeko aukera bermatuta gera tzen da kasu
bakoi tzean bete beharreko baldin tzak bete tzen dituzten
guztien tzat, eta inor ere ez da kanpoan  utziko arrazoi ekonomi-
kengatik.

Erabil tzaileek inola ere ez dute parte hartuko Gizarte Zerbi -
tzuen Euskal Sistemako Prestazio eta Zerbi tzuen Karteran
doako gisa arau tzen diren zerbi tzu eta prestazioen finan tza -
ketan, marko horretan ematen den zerbi tzuaren izaera edozein
izanda ere, eta era berean ez dute parte hartuko 45.3 eta 46.4
artikuluetan aurreikusitakoaren arabera ezar litezkeen zerbi tzu
eta prestazio katalogo eta/edo kartera bateratuetan doako gisa
arau tzen diren zerbi tzuen finan tza ketan ere.

Bigarrenik, doako gisa definitu ez diren prestazio eta zerbi -
tzuen finan tza ketan erabil tzaileek parte hartuko dute horreta-
rako ezar tzen diren prezio publiko edo tasen bidez. Edozein
kasutan, ekarpen ekonomikoa erabaki tzeko garaian kontuan
izango da:

a) Prestazioaren eta zerbi tzuaren mota eta kostua.

b) Erabil tzaileek izango dituzten erabilera-gradu posi-
bleak.

Hirugarrenik, eta prezio publikoa ordain tzeko erabil tzaileek
izango duten partaide tza erabaki tzeko, Legeak ezar tzen du
neurtuko direla erabil tzailearen baliabide ekonomikoak, Errege-
lamenduz zehazten denaren arabera, eta progresibotasun irizpi-
deen arabera baloratuta. Nolanahi ere, baloraziotik kanpo geldi-
tuko da ohiko bizileku duen etxe bizi tza edo bizitegia, salbu eta
balio aparta duen etxe bizi tza denean.

Laugarrenik, zerbi tzua ordain tzera behartuta dagoenak fro-
ga tzen baldin badu ez duela nahikoa baliabide ekonomiko dago-

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DECRETO FORAL 15/2015, de 2 de junio, por el que
se regula el régimen de la aportación económica de
las personas usuarias de los centros de atención a la
dependencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa.

El presente decreto foral tiene por objeto regular la partici-
pación económica de las personas usuarias en los centros de
atención a la dependencia de competencia foral, concretando
los principios establecidos en la Ley 12/2008, de 5 de diciem-
bre, de Servicios Sociales y unificando en una única norma la
regulación que hasta el momento se había recogida de un modo
no sistemático. La Ley 12/2008 regula, en su Título IV, el
modelo de financiación del Sistema Vasco de Servicios Socia-
les, previendo entre sus fuentes de financiación la participación
económica de las personas usuarias. Esta participación debe
determinarse de acuerdo a los criterios generales establecidos
por la propia Ley y sus disposiciones de desarrollo.

En primer lugar, la Ley establece que los servicios incluidos
en el catálogo definido en sus artículos 21 y 22 podrán ser gra-
tuitos o quedar sujetos al pago del precio público o de la tasa
correspondiente y que en ambos supuestos, el acceso a los mis-
mos se regulará a través del establecimiento de requisitos
específicos. En cualquier caso, el acceso a los servicios queda
garantizado a todas las personas que reúnan los requisitos apli-
cables en cada caso, sin que en ningún caso puedan quedar
excluidas por razones económicas.

Se establece que las personas usuarias en ningún caso par-
ticiparán en la financiación de los servicios y prestaciones regu-
lados como gratuitos en el marco de la Cartera de Prestaciones
y Servicios del Sistema Vasco de Servicios Sociales, indepen-
dientemente del carácter que tenga el servicio en cuyo marco se
presten, ni en la financiación de los servicios regulados como
gratuitos en el marco de los catálogos y/o carteras conjuntas de
servicios y prestaciones que, en su caso, pudieran establecerse,
de conformidad con lo previsto en los artículos 45.3 y 46.4.

En segundo lugar, la participación de las personas usuarias
en la financiación de las prestaciones y servicios no definidos
como gratuitos se realizará mediante la determinación de los
correspondientes precios públicos o las correspondientes
tasas. En todo caso, en la determinación de la aportación eco-
nómica se tendrá en cuenta:

a) El tipo y coste de la prestación y el servicio.

b) Los diferentes grados de utilización posibles por parte
de las personas usuarias.

En tercer lugar, y con el fin de determinar la participación de
las personas usuarias en el pago del precio público, la Ley esta-
blece que se ponderará el nivel de recursos económicos de la
persona usuaria, en los términos en que dichos recursos se
determinen reglamentariamente, obedeciendo su valoración a
criterios de progresividad. En todo caso, quedará excluida de la
valoración la vivienda o alojamiento que constituya su residencia
habitual, salvo en el caso de una vivienda de valor excepcional.

En cuarto lugar, cuando las personas obligadas al pago de
los servicios acrediten no disponer de un nivel de recursos eco-
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kion prezio publikoa edo tasa ordain tzeko, salbuespenen edo
hobarien onura aplikatuko zaio.

Bosgarrenik, erabil tzaileek beti bermatuta edukiko dute era-
bilera libreko  gutxieneko kopuru bat. Baldin eta erabil tzailearen
baliabide ekonomikak kopuru horren berdinak edo txi kiagoak
badira, prestazioa doakoa izango da.

Eta seigarrenik, adinekoen tzako egoi tza zerbi tzuen kasuan,
baldin eta zerbi tzuaren erabil tzaileak kasuan kasuko prezio
publikoak edo tasak ordain tzeko nahikoa diru sarrerarik ez,
baina gastu horiei eran tzu teko erabil daitekeen ondareren bat
badu, Legeak ezar tzen du finan tza keta formula alternatiboak
adostu ahal izango direla administrazio publiko eskudunaren
eta erabil tzailearen artean.

Oinarrizko irizpide horiek aplika tzeaz gain, mendekotasuna
dutenen tzako arreta zentroen erabil tzaileen ekarpen ekonomi-
koa ezarri behar denerako, foru erregulazioa argitu eta bateratu
nahi du Dekretu honek. Izan ere, hainbat erregulazio daude era
horretako zentroen tzako, garai desberdinetan eta zerbi tzu espe-
zifikoen tzat emandakoak, sakabana tzea eta koheren tziarik eza
ekar lezaketenak, eta aldi berean badira hitzar men formulen
bidez ematen diren beste zerbi tzu  batzuk ere eta horien erregu-
lazioa entitate kudea tzaileen esku dago.

Gipuzkoako Lurralde Historikoan bigarren mailako arreta
sareko baliabideen erabil tzaile izateko baldin tzak eta egin beha-
rreko ekarpen ekonomikoa honako arau hauetan oinarrituta da:

a) Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako egoi -
tza zerbi tzuetan eta eguneko zentroetan, arau hauek aplikatuz:

— apirilaren 30eko 20/2002 Foru Dekretua, Gipuzkoako
adineko per tsona ezinduen tzako lekuak eskatu eta emateko
arauak ematen dituena.

— abenduaren 30eko 801/2002 Foru Agindua, 20/2002
Foru Dekretuan gara tzen diren irizpideak eta prozedurak onar -
tzen dituena, eta ondoren egindako akats zuzenketak.

— urriaren 10eko 43/2006 Foru Dekretua, apirilaren 30eko
20/2002 Foru Dekretua alda tzen duena.

— apirilaren 29ko 29/2008 Foru Dekretuko, egoi tza arre-
tako eta eguneko arretako zerbi tzuen onuradunek aste bukae-
retan eta jaiegunetan egin beharreko ekarpenak arau tzen ditue-
neko, 3. artikulua.

b) Desgaitasuna dutenen tzako egoi tza zerbi tzuetan eta
eguneko zentroetan:

— urtarrilaren 30eko 4/1996 Foru Dekretua, Uliazpi Funda-
zioa Erakunde Autonomoko asisten tzia-zentroen prezio publi-
koak ezar tzen dituena.

— ekainaren 3ko 41/1997 Foru Dekretua, Gipuzkoako Foru
Aldundiko Gizartekin tzak dituen minusbaliatuen egoi tze tako
prezio publikoak onar tzen dituena.

— ekainaren 15eko 56/1999 Foru Dekretua, Gipuzkoako
Foru Aldundiko Gizartekin tza Departamentuaren adineko per -
tso nen tzako zentroetako prezio publikoak ezar tze koa.

c) Baliabide soziosanitarioetan (osasun mentaleko zerbi -
tzuak barne):

— ekainaren 15eko 56/1999 Foru Dekretua, Gipuzkoako
Foru Aldundiko Gizartekin tza Departamentuaren adineko per -
tso nen tzako zentroetako prezio publikoak ezar tze koa.

— urriaren 26ko 30/2010 Foru Dekretua, baliabide sozio-
sanitarioen sareko zerbi tzuen erabil tzaileen diru ekarpenak
arau tzen dituena.

d) Bestalde, urtero eguneratu dira, foru aginduen bidez,
erabil tzaile bakoi tzak egun bakoi tzeko gehienez egin beharko

nómicos suficientes con los que abonar íntegramente el precio
público o la tasa correspondiente, se beneficiarán de exencio-
nes o bonificaciones.

En quinto lugar, las personas usuarias tendrán siempre
garantizada una cantidad de libre disposición. En el supuesto
de que sus recursos económicos fueran inferiores o iguales a
esa cuantía, la prestación será gratuita.

Y en sexto lugar, en el caso de los servicios residenciales
para personas mayores, cuando las personas usuarias del ser-
vicio carezcan de ingresos suficientes para el pago de las apor-
taciones económicas correspondientes pero dispongan de un
patrimonio que pudiera afectarse a dichos gastos, la Ley esta-
blece que podrán acordarse fórmulas alternativas de financia-
ción entre la administración pública competente y la persona
usuaria.

Además de aplicar estos criterios básicos cuando proceda
establecer una aportación económica de las personas usuarias
en centros de atención a la dependencia, el presente decreto
foral tiene por objetivo clarificar y unificar la regulación foral al
respecto. En efecto, en la actualidad conviven diversas regula-
ciones para este tipo de centros, dictadas en momentos diferen-
tes y para servicios específicos, que adolecen de dispersión y
coherencia, al tiempo que existen servicios prestados mediante
fórmulas de convenio en los que la regulación de esta materia
queda en manos de las entidades gestoras.

En el Territorio Histórico de Gipuzkoa se ha regulado el
acceso y el cálculo de la aportación económica de las personas
usuarias de los recursos de atención secundaria en base a la
siguiente normativa:

a) En los servicios residenciales y centros de día de perso-
nas mayores en situación de dependencia por la aplicación de:

— Decreto Foral 20/2002, de 30 de abril, se regula el régi-
men de acceso y adjudicación de plazas para personas mayores
dependientes de Gipuzkoa.

— Orden Foral 801/2002, de 30 de diciembre, por la que se
aprueban los procedimientos y criterios que desarrollan el
Decreto Foral 20/2002 y sus correcciones de errores.

— Decreto Foral 43/2006, de 10 de octubre, que modifica el
Decreto Foral 20/2002, de 30 de abril.

— Artículo 3 del Decreto Foral 29/2008, de 29 de abril, por
el que se regulan las aportaciones de las personas beneficia-
rias de los servicios de atención residencial y atención diurna
durante los fines de semana y festivos.

b) En los servicios residenciales y centros de día de perso-
nas con discapacidad:

— Decreto Foral 4/1996, de 30 de enero, por el que se esta-
blecen los Precios Públicos de los centros asistenciales del
Organismo Autónomo « Fundación Uliazpi «.

— Decreto Foral 41/1997, de 3 de junio, por el que se aprue-
ban los precios públicos de los centros residenciales para per-
sonas con minusvalía adscritos a Gizartekin tza.

— Decreto Foral 56/1999, de 15 de junio, por el que se
aprueban los precios públicos de los centros de atención a per-
sonas mayores adscritos a Gizartekin tza.

c) En los recursos socio-sanitarios (incluidos los servicios
de salud mental):

— Decreto Foral 56/1999, de 15 de junio, por el que se
aprueban los precios públicos de los centros de atención a per-
sonas mayores adscritos a Gizartekin tza.

— Decreto Foral 30/2010, de 26 de octubre, por el que se
regulan las aportaciones de las personas usuarias de los servi-
cios de la Red de recursos sociosanitarios.

d) Por otra parte, anualmente y mediante orden foral se
han ido actualizando las aportaciones máximas por persona
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dituen ekarpenak adinekoen egoi tza zerbi tzuak eta eguneko
zentroak erabil tze agatik eta, halaber, baliabide soziosanitarioak
erabil tze agatik.

Hori horrela izanik, foru araudi hori aplikatu den denboran
hainbat desadostasun eta bat ez etor tze hauteman dira, eta
komeni da horiek konpon tzea. Beharrezko tzat  jotzen da, beraz,
irizpide bateratu  batzuk ezar tzea mendekotasun egoeran dau-
denen tzako arreta zentroen erabil tzaileen ahalmen ekonomikoa
zehazteko, gizarte zerbi tzuei buruzko Legeak ezarritako irizpide
komunak betez betiere.

Alde horretatik, testu berri bat egitea erabaki da, aurreko
testuetako artikulu puntualetan aldaketak egiten jardun beha-
rrean, fun tzionamendua erraztuko duen eta aplika tzeko gar-
dena izango den testu bakar bat izate aldera.

Horiek horrela, Gizarte Politikako Departamentuko foru
diputatuak proposatuta eta Diputatuen Kon tseiluan gaurko bile-
ran eztabaidatu eta onartu ondoren, hau

XEDA TZEN DUT

I. TITULUA

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.    Xedea.

Foru dekretu honen xedea da Gipuzkoako Lurralde Histori-
koan mendekotasuna dutenen tzako foru eskumeneko arreta
zentroen kostuan ordain tzera behartutako per tso nek izango
duten partaide tza ekonomikoaren araubidea zehaztea, eta
bereziki arau tzea:

a) Erabil tzaileen ahalmen ekonomikoa erabaki tzeko irizpi-
deak.

b) Ahalmen ekonomikoaren arabera aplikatu ahal izango
diren hobariak.

c) Erabil tzaileei bermatuko zaizkien erabilera libreko
gutxieneko kopuruak.

d) Sor tza pena, ordainketa eta ordainketaren zati bat gero-
ra tzea arau tzeko irizpideak.

2. artikulua.    Aplikazio eremua.

Foru dekretu hau aplikatuko zaie Gipuzkoako Foru Aldun-
diak, dela zuzenean kudeatuz, dela entitate pribatuekin hitzar -
menak edo kontratuak sinatuz, ematen dituen eta jarraian
zerrenda tzen diren zerbi tzu hauei:

a) Bizitoki iraunkorra edo aldi baterakoa emateko zerbi tzuak:

— Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako egoi tza
zentroak.

— Desgaitasuna dutenen tzako egoi tza zentroak.

— Buruko gaixotasuna dutenen tzako egoi tza zentroak.

— Egoi tza unitate soziosanitarioak.

b) Eguneko arreta zerbi tzuak:

— Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako eguneko
arreta zentroak.

— Desgaitasuna dutenen tzako eguneko arreta zentroak.

— Buruko gaixotasuna dutenen tzako errehabilitazio psikoso-
zialeko zentroak.

3. artikulua.    Gehieneko ekarpenak zehaztea.

1.    2. artikuluan zehaztutako zerbi tzuen gehienezko ekar-
penak foru dekretu baten bidez onartuko dira, Gizarte Politikako
Departamentuak proposatuta.

usuaria y día de los servicios residenciales y de centros de día
de personas mayores, así como de los recursos sociosanitarios.

Siendo esto así, en el período de aplicación de la citada nor-
mativa foral se han observado algunas discordancias y desajus-
tes que conviene corregir. Se ve necesario, por tanto, el estable-
cimiento de unos criterios comunes para la determinación de la
capacidad económica de las personas usuarias de los centros
de atención a personas en situación de dependencia que cum-
plan los criterios comunes establecidos por la Ley de servicios
sociales.

En este sentido, en lugar de la modificación de artículos
puntuales de los anteriores textos se ha optado por redactar un
nuevo texto que facilita la operatividad y la transparencia en su
aplicación.

En su virtud, a propuesta del diputado foral del Departa-
mento de Política Social y previa deliberación y aprobación del
Consejo de Gobierno Foral en sesión del día de la fecha,

DISPONGO

TÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.    Objeto.

El presente decreto foral tiene por objeto determinar el régi-
men de la participación económica de las personas obligadas al
pago en el coste de los centros de atención a la dependencia de
competencia foral en el Territorio Histórico de Gipuzkoa y en par-
ticular regular:

a) Los criterios de determinación de la capacidad econó-
mica de las personas usuarias.

b) Las bonificaciones aplicables en función de la capaci-
dad económica.

c) Las cuantías mínimas que se garantizarán a las perso-
nas usuarias para su libre disposición.

d) Los criterios que rigen el devengo, el pago y los aplaza-
mientos parciales de pago.

Artículo 2.    Ámbito de aplicación.

El presente decreto foral será de aplicación a los servicios
provistos por la Diputación Foral de Gipuzkoa, bien en régimen
de gestión directa, bien en régimen de convenio o contrato con
entidades privadas, que se enumeran a continuación:

a) Servicios de alojamiento permanente y temporal en:

— Centros residenciales para personas mayores en situa-
ción de dependencia.

— Centros residenciales para personas con discapacidad.

— Centros residenciales para personas con enfermedad
mental.

— Unidades Residenciales Sociosanitarias.

b) Servicios de atención diurna:

— Centros de atención diurna para personas mayores en
situación de dependencia.

— Centros de atención diurna para personas con discapacidad.

— Centros de rehabilitación psicosocial para personas con
enfermedad mental.

Artículo 3.    Determinación de las aportaciones máximas.

1.    Las aportaciones máximas de los servicios citados en el
artículo 2 se aprobarán mediante decreto foral a propuesta del
Departamento de Política Social.
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2.    Baliabide ekonomikorik ez izateagatik inor ere ez da gel-
dituko foru dekretu honetan ekarpenak finka tzen zaizkien
gizarte zerbi tzuen estalduratik kanpora.

II. TITULUA

ERABIL TZAILEAREN PARTAIDE TZA EKONOMIKOA ZEHAZTEKO
IRIZPIDEAK

I. KAPITULUA.  EKARPEN EKONOMIKO OSOAK,
SALBUESPENAK, HOBARIAK ETA ERABILERA
LIBREKO KOPURUAK

4. artikulua.    Gehieneko ekarpena osorik ordain tzea.

1.    Zerbi tzua ordain tzera behartutako per tso nek osorik
ordaindu beharko dute dagokien gehieneko ekarpena, horreta-
rako ahalmen ekonomikoa baldin badute, horregatik erago tzi
gabe ekarpen horren ordainketa segurta tzeko behar diren
garantiak formaliza tzea exijitu ahal izatea, foru dekretu hone-
tako III. tituluan aurreikusitako moduan.

2.    Aurrekoari dagokionez, ulertuk da erabil tzaileak ahal-
men ekonomikoa duela baldin eta foru dekretu honen II. tituluko
III. kapituluan aurreikusitakoari jarraikiz egin beharreko ekar-
pena berdina edo handiagoa bada onartutako gehienezko ekar-
pena baino, zerbi tzu motaren arabera.

3.    Orobat, osoki ordainduko dute ekarpen maximoa beha-
rrezko egiaztagiri ekonomikoak ekar tzen ez dituzten per tso nak
edo Gizarte Politikako Departamentuari baimena ematen ez
dietenak eskariko datu ekonomikoak egiazta tzeko Ogasun eta
Finan tza Departamentuan dauden zerga datuekin edo beste
herri administrazio  batzuek izan ditza keten datuekin edo txos -
tenekin. Kasu horietan, ezin izango da bermatu disposizio
libreko zenbateko minimoa, foru dekretu honen 8. artikuluan
ezar tzen dena.

5. artikulua.    Ahalmen ekonomikorik ezagatiko salbues-
pena.

Zerbi tzuen erabil tzaileek ez dute dagokien ekarpena
ordaindu beharko, beren ahalmen ekonomikoa, urte osoa kon-
tatuta, foru dekretu honetan ezarritako erabilera libreko kopu-
rua baino txi kiagoa bada.

6. artikulua.    Erabil tzailea kanpoan dagoenenan, salbues-
pen erregimena.

1.    Izaera iraunkorreko erabil tzaileak salbue tsita egongo
dira ausen tzia aldietarako ezarritako ekarpenaren % 25 ordain -
tze tik. Aldi horiek jasota daude mendekotasun egoeran dauden
per tso nek egoi tza zerbi tzuak eta eguneko zentroen zerbi tzuak
jaso tzeko erregimena arau tzen duen 2015eko mar txo aren 24ko
7/2015 Foru Dekretuaren 32. artikuluan.

2.    Aldi baterako egoi tza zerbi tzuen erabil tzaileek esleitu
zaien ekarpenaren %100 ordainduko dute kanpoan diren bitar-
tean, plaza erreserbatuta gera tzen bada erabil tzaileak uko egin
ez diolako.

7. artikulua.    Hobariak.

1.    Erabil tzaileek gehienezko ekarpena ordain tzeko ahal-
men ekonomiko nahikoa ez dutenean, dagokien ekarpenetan
hobariak jaso ditza kete.

2.    Ekarpenari aplikatuko zaizkion hobariak progresibota-
sun prin tzi pioari jarraituz erabakiko dira, erabil tzailearen ahal-
men ekonomikoaren arabera.

3.    Hobaridun ekarpenak zehazteko, titulu honetako III.
kapituluan zerbi tzu mota bakoi tze rako finkatutako formulak

2.    Ninguna persona por no disponer de recursos económi-
cos quedará excluida de la cobertura de los servicios sociales
cuyas aportaciones se fijan en el presente decreto foral.

TÍTULO II

CRITERIOS PARA LA DETERMINACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN
ECONÓMICA DE LA PERSONA USUARIA

CAPITULO I.  APORTACIONES ECONÓMICAS ÍNTEGRAS,
EXENCIONES, BONIFICACIONES Y CUANTÍAS DE
LIBRE DISPOSICIÓN

Artículo 4.    Pago íntegro de la aportación máxima.

1.    Las personas obligadas al pago de los servicios abona-
rán íntegramente la aportación máxima correspondiente
cuando dispongan de la capacidad económica suficiente para
ello, sin perjuicio de que se pueda exigir la formalización de las
garantías adecuadas para asegurar el abono de dicha aporta-
ción, en los términos previstos en el título III del presente
decreto foral.

2.    A efectos de lo anterior, se entenderá que la persona
usuaria dispone de capacidad económica suficiente cuando la
aportación calculada según lo previsto en el capítulo III del título
II del presente decreto foral sea igual o superior a la aportación
máxima aprobada, atendiendo al tipo de servicio del que sea
usuaria.

3.    Asimismo, abonarán íntegramente la aportación
máxima las personas que no faciliten los certificados económi-
cos necesarios ni autoricen al Departamento de Política Social
a verificar los datos económicos aportados en la solicitud con
los datos fiscales disponibles en el Departamento de Hacienda
y Finanzas y a realizar las comprobaciones pertinentes con los
datos e informes de los que puedan disponer otras administra-
ciones públicas. En estos casos, no se podrá garantizar la cuan-
tía mínima de libre disposición que se establece en el artículo 8
del presente decreto foral.

Artículo 5.    Exenciones por razón de la capacidad econó-
mica.

Las personas usuarias de los servicios quedarán exentas de
abonar la aportación correspondiente cuando su capacidad
económica sea inferior, en cómputo anual, a las cuantías de
libre disposición establecidas en el presente decreto foral.

Artículo 6.    Régimen de exenciones durante períodos de
ausencia.

1.    Las personas usuarias de los servicios de carácter per-
manente quedarán exentas de abonar el 25% de la aportación
asignada durante los períodos de ausencia previstos en el artí-
culo 32 del Decreto Foral 7/2015, de 24 de marzo, por el que
se regula el régimen de acceso a los servicios residenciales y de
centro de día para personas en situación de dependencia.

2.    Las personas usuarias del servicio de estancias tempo-
rales abonarán el 100% de la aportación asignada durante los
períodos de ausencia en los que la plaza queda reservada por
no haber renunciado a la misma.

Artículo 7.    Bonificaciones.

1.    Cuando las personas usuarias no dispongan de capaci-
dad económica suficiente para pagar íntegramente la aporta-
ción máxima, podrán beneficiarse de bonificaciones en las
aportaciones correspondientes.

2.    Las bonificaciones aplicables a la aportación se deter-
minarán atendiendo a un principio de progresividad en función
de la capacidad económica de la persona usuaria.

3.    Las aportaciones bonificadas se determinarán tras la
aplicación de las fórmulas recogidas para los distintos servicios
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aplikatuko dira, 8. artikuluan ezarritakoaren arabera zerbi tzu
horretarako erabilera libreko kopuruak errespetatu ondoren.

8. artikulua.    Erabilera libreko kopuruak.

1.    Erabil tzaileek ordaindu beharreko ekarpenak zehazteko
garaian, zerbi tzua eskatu duenak Gizarte Politikako Departa-
mentuari baimena ematen badio aurkeztu dituen datu ekonomi-
koak egiazta tzeko, foru dekretu honetako I. eranskinean zerbi -
tzu bakoi tza ren erabil tzaileen erabilera librerako ezar tzen diren
gutxieneko kopuruak errespetatuko dira.

2.    Erabil tzailearen ekarpena erabaki tzeko, foru dekretu
honetako II tituluaren III. kapituluan jasotako formulak aplikatu
ondoren atera tzen den zenbatekoa murriztu egingo da, behar
izanez gero, erabilera libreko  gutxieneko kopurua garantizatu
ahal izateko behar den mailaraino.

3.    Hala ere, ahalmen ekonomikoa zehazteko garaian
ondarea kontuan har tzen ez den zerbi tzuak direnean, 2. aparta-
tuan aipatutako formulak aplikatuta atera tzen den ekarpena txi -
kiagoa baldin bada Diru sarrerak Berma tzeko Errentaren onura-
dunek ordaindu behar dutena baino eta elkarbizi tzako
unitateak ondare bat baldin badu Diru sarrerak Berma tzeko
Errenta (2008ko abenduaren 23ko 18/2008 Legeak, Gizartera -
tzeko eta Diru Sarrerak Berma tze koak, arautua) eskura tzeko
ezarritako muga baino balio handiagokoa eta arrazoi horregatik
bakarrik ez du prestazio ekonomikoa jaso tzeko eskubidea, ekar-
pen ekonomikoa aipatutako prestazioaren onuradunei aplika -
tzen zaienaren berdina izango da.

II. KAPITULUA.  AHALMEN EKONOMIKOAREN BALORAZIOA

9. artikulua.    Ahalmen ekonomikoaren osagaiak.

Erabil tzailearen ahalmen ekonomiko indibiduala balora -
tzeko, zerbi tzu mota bakoi tza ren arabera, kontuan izango da
edo elkarbizi tza unitatearen errenta edo errenta eta ondarea,
urte osoa kontatuta, eta kapitulu honetako hurrengo artikulue-
tan ezarritako balorazio-irizpideak aplikatuta.

10. artikulua.    Ahalmen ekonomiko, errenta eta ondare
indibidualak.

1.    Zerbi tzuaren erabil tzailearen ahalmen ekonomiko indi-
biduala kalkula tzeko, elkarbizi tza unitate osoaren ahalmen eko-
nomikoa zatituko da unitateko kideen kopuruarekin.

2.    Zerbi tzuaren erabil tzailearen errenta indibiduala izango
da elkarbizi tza unitate osoaren urteko errenta unitateko kideen
kopuruarekin zatituta atera tzen dena.

3.    Zerbi tzuaren erabil tzailearen ondare indibiduala izango
da elkarbizi tza unitate osoaren ondarea unitateko kideen kopu-
ruarekin zatituta atera tzen dena.

11. artikulua.    Elkarbizi tzako unitatea.

1.    Erabil tzaileak egin beharreko ekarpen ekonomikoa kal-
kulatu aurretik, elkarbizi tza unitatearen ahalmen ekonomikoa
zehaztuko da. Horretarako, honela osatuko da elkarbizi tzako
unitatea:

a) Adinekoak direnean, elkarbizi tzako unitatea osa tzen
dute eskaera egiten duenak eta haren:

— Ezkontideak edo 2003ko maia tza ren 7ko 2/2003 Legea-
ren arabera eratutako izatezko bikotekideak.

—  Etxean bizi diren 30 urtetik beherako seme-alabek, eko-
nomikoki mendekoak badira.

en el capítulo III del presente título, y una vez respetadas las
cuantías de libre disposición establecidas en el artículo 8 en
función del tipo de servicio.

Artículo 8.    Cuantías de libre disposición.

1.    En la determinación de las aportaciones a abonar por
las personas usuarias, cuando la persona solicitante del servi-
cio haya autorizado al Departamento de Política Social la verifi-
cación de los datos económicos aportados, se respetarán las
cuantías mínimas que se establecen para cada servicio en el
anexo I del presente decreto foral para la libre disposición de la
persona usuaria.

2.    El importe calculado para establecer la aportación eco-
nómica de la persona usuaria tras la aplicación de las diversas
fórmulas recogidas en el capítulo III del título II del presente
decreto foral se reducirá, en los casos en que sea necesario,
hasta garantizar la correspondiente cuantía mínima de libre dis-
posición.

3.    No obstante, en los servicios en los que no se tiene en
cuenta el patrimonio para determinar la capacidad económica,
cuando por aplicación de las fórmulas mencionadas en el apar-
tado 2, la aportación calculada sea inferior a aquella cuantía
resultante para personas beneficiarias de la Renta de Garantía
de Ingresos y la unidad de convivencia disponga de un patrimo-
nio de valor superior al límite establecido para acceder a la
Renta de Garantía de Ingresos regulada en la Ley 18/2008, de
23 de diciembre, para la Garantía de Ingresos y para la Inser-
ción Social, y exclusivamente por superar el límite patrimonial
no pueda acceder a la prestación económica, la aportación eco-
nómica será la misma que para las personas usuarias benefi-
ciarias de la prestación mencionada.

CAPÍTULO II.  VALORACIÓN DE LA CAPACIDAD ECONÓMICA

Artículo 9.    Componentes de la capacidad económica.

Para valorar la capacidad económica individual de la per-
sona usuaria, dependiendo del tipo de servicio, se tendrá en
cuenta bien la renta anual o bien la renta anual y el patrimonio
de la unidad de convivencia, aplicando al efecto los criterios de
valoración establecidos en los artículos siguientes del presente
capítulo.

Artículo 10.    Capacidad económica, renta y patrimonio
individuales.

1.    La capacidad económica individual de la persona usuaria
del servicio será el resultado de dividir la capacidad económica
de la unidad de convivencia entre el número de sus miembros.

2.    La renta individual de la persona usuaria del servicio
será el resultado de dividir la renta anual de la unidad de convi-
vencia entre el número de sus miembros.

3.    El patrimonio individual de la persona usuaria del servi-
cio será el resultado de dividir el patrimonio de la unidad de
convivencia entre el número de sus miembros.

Artículo 11.    Unidad de convivencia.

1.    La aportación económica de la persona usuaria se cal-
culará tras determinar la capacidad económica de la unidad de
convivencia. A tales efectos, la unidad de convivencia estará
compuesta por:

a) En el caso de personas mayores de edad, la unidad de con-
vivencia es la integrada por la persona solicitante del servicio y:

— La o el cónyuge o pareja de hecho constituida conforme a
lo dispuesto en la Ley 2/2003, de 7 de mayo.

— Las o los hijos menores de 30 años que convivan en el
domicilio y sean económicamente dependientes.
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— 30 urte edo gehiagoko seme-alabek, judizialki ezgaituta
daudenean edo %65eko desgaitasuna edo handiagoa aitortu
zaienean, eska tzailearekin batera bizi badira eta ekonomikoki
mendekoak badira.

b) Adingabeak direnean, elkarbizi tzako unitatea osatuko
dute adingabeak berak eta adingabearen zain tza eta jagole tza
dituen gurasoak edo gurasoek. Elkarbizi tzako unitatea osatuko
dute, halaber, 30 urtetik behareko anai-arrebek eta baita adin
horretakoek edo zaharragoek ere, judizialki ezgaituta badaude
edo %65eko desgaitasuna edo handiagoa aitortu bazaie eta,
kasu bietan, elkarbizi tzako unitatea osa tzen duen gurasoarekin
edo gurasoekin bizi badira eta ekonomikoki mendekoak badira.

2.    Ulertuko da seme-alabak edo anai-arrebak ekonomi-
koki mendekoak direla, dituzten diru sarrerak Lanbide arteko
Gutxieneko Soldataren %75 baino txi kiagoak badira.

3.    Ezkontideak edo bikotekideak elkarrekin bizi direla uler-
tuko da banan tze epairik ez badago edo izatezko bikotea des-
egin dela ziurta tzen ez bada.

12. artikulua.    Errenta.

1.    Elkarbizi tzako unitatearen ahalmen ekonomikoa kalku-
la tzeko, errenta edo sarrera konputagarriak izango dira
elkarbizi tzako unitateak lanaren eta kapitalen ondorioz urtero
lor tzen dituen etekinak eta eskubideak eta beste bide
batzuetatik lor ditza keen guztiak; zehazki:

a) Funts publiko nahiz pribatuen kargura jaso tzen diren
pen tsioak eta prestazio ekonomikoak. Jaso tzen diren sarrera
garbiak konputatuko dira. Hor sartuko dira elkarbizi tza unita-
teko edozein kide subjektu kausa tzaile duten pen tsio, subsidio,
prestazio ekonomiko nahiz bestelako eskubide ekonomiko guz-
tiak.

b) Norberaren nahiz inoren konturako lanetik lortutako
etekinak. Jaso tzen diren sarrera garbiak konputatuko dira.

c) Kapital higigarri nahiz higiezinaren etekin garbiak.

d) Sariak eta aparteko sarrerak. Aparteko sarrera tzat har-
tuko dira jaraunspenak eta legatuak, dohain tzak, ondarea sal -
tzean sortutako baliabideak eta aurreko apartatuetan aipatu ez
diren bestelako sarrera guztiak, erregularki jaso tzen ez badira
eta salbuespen gisa lortu badira. Sarrera horiek, ondare gisa
baloratu ez badira, sor tza penaren ondorengo 5 urteetan konpu-
tatuko dira, eta urte horietako bakoi tzean konputatuko da saria-
ren edo aparteko sarreraren zenbateko garbia bostekin zatituta
atera tzen den kopurua.

e) Borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateetako
edo  antzeko prebisio planetako edo aseguru kolektiboko kontra-
tuetako edo bestelako aseguru kontratuetako eduki ekonomi-
koko eskubideengatik urtean lortutako sarrerak, eskubide
horiek ez baldin badira ondare gisa baloratu.

2.    Epai judizialaren bidez ezarritako mantenu pen tsioak
edo pen tsio osagarriak ordain tzeko benetan jarritako kopuruak
deskontatu egingo dira sarreren baturatik.

3.    Oro har, errenta zenba tzeko ekitaldia zerbi tzua eskatu
eta aurreko urteko ekitaldia izango da. Hala ere, kasu hauetan
zerbi tzua eskatu den ekitaldia izango da errenta kalkula tzeko
ekitaldi: a) letrako sarrerak eta b) letrako besteren konturako
lan etekinak.

— Las o los hijos de 30 o más edad cuando estén incapaci-
tados judicialmente o tengan reconocida una discapacidad
igual o superior al 65%, cuando convivan en el domicilio y sean
económicamente dependientes.

b) En el caso de personas menores de edad, la unidad de
convivencia estará conformada por ellas mismas y las o los pro-
genitores que ostenten la guarda y custodia de la persona
menor. También formarán parte de la unidad de convivencia las
hermanas y hermanos menores de 30 años y los de edad igual
o superior a esta última cuando estén incapacitados judicial-
mente o tengan reconocida una discapacidad igual o superior al
65%, y en ambos casos cuando convivan con las o los progeni-
tores que conforman la unidad de convivencia y sean económi-
camente dependientes.

2.    Se entenderá que las hijas e hijos o las hermanas y her-
manos son económicamente dependientes cuando dispongan de
ingresos inferiores al 75% del Salario Mínimo Interprofesional.

3.    Se entenderá que existe convivencia entre cónyuges o
parejas mientras no haya sentencia de separación o se certifi-
que la disolución de la pareja de hecho.

Artículo 12.    Renta.

1.    A efectos del cálculo de la capacidad económica de la
unidad de convivencia, se considerarán rentas o ingresos com-
putables, los rendimientos y derechos de que disponga anual-
mente la unidad de convivencia, derivados tanto del trabajo
como del capital, así como cualesquiera otros que se pudieran
percibir, y en concreto:

a) Las pensiones y prestaciones económicas con cargo a
fondos públicos o privados, que se computarán por los ingresos
netos que se perciban. Tendrán esa consideración las pensio-
nes, subsidios, prestaciones económicas o cualquier otro dere-
cho económico del que sea sujeto causante cualquier miembro
de la unidad de convivencia.

b) Los rendimientos procedentes del trabajo por cuenta pro-
pia o ajena, computándose los ingresos netos que se perciban.

c) Los rendimientos netos de capital mobiliario e inmobi-
liario.

d) Premios e ingresos extraordinarios. Se entenderán
como ingresos extraordinarios las herencias y legados, donacio-
nes, recursos generados por venta de patrimonio y cualesquiera
otros ingresos no contemplados en los apartados anteriores, de
carácter no regular u obtenidos de modo excepcional. Estos
ingresos se computarán cuando no se hayan valorado como
patrimonio, en los 5 años posteriores al devengo, computando
por cada año el resultado de dividir la suma neta del premio o
ingreso extraordinario por cinco.

e) Los ingresos anuales obtenidos por los derechos de
contenido económico en una entidad de previsión social volun-
taria o en otros planes de previsión de carácter análogo o en
contratos de seguros colectivos u otro tipo de contratos de
seguro, cuando dichos derechos no hayan sido valorados como
patrimonio.

2.    Las cantidades que efectivamente se estén destinando
al pago de pensiones de alimentos o a pensiones compensato-
rias, por estar establecidas por sentencia judicial, se desconta-
rán de la suma de los ingresos.

3.    Con carácter general, el período a computar en la deter-
minación de la renta será el correspondiente al ejercicio ante-
rior a la fecha de solicitud del servicio. No obstante, para los
tipos de ingresos mencionados en las letras a) y los rendimien-
tos procedentes por cuenta ajena de la letra b), el período a
computar que se tendrá en consideración será el correspon-
diente al ejercicio en el que se presente la solicitud de acceso
al servicio correspondiente.
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4.  Artikulu honen 1. apartatuko a) letraren ondorioeta-
rako, sarrera garbia izango da sarrera gordinak ken Per tsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren gastu kengarriak eta atxi -
kipenak.

5.  Artikulu honen 1. apartatuko b) letraren ondorioetara,
norberaren kontuko lan etekin garbiak aplikaziokoa den zerga
araudiak ezar tzen duen prozeduraren bidez zehazten dira jar-
duera enpresarial edo profesionalen etekinak zehazteko, kon-
tuan hartuta norberaren kontuko etekinak eta eskaeraren
aurreko urteko zerga aitorpeneko oinarri ezargarria berdinak
izango direla, salbu eta:

a’)  Zerga aitorpena eduki ezean, zinpeko aitorpen bat aur-
keztuko da, aurreko ekitaldiko etekin garbiei buruzkoa.

b’)  Zerbi tzua eskaera gauza tzen hasita hasten denean
norberaren kontuko jarduketa edo per tsona erabil tzaile denean,
jarduketaren hiru hilabetera zinpeko aitorpen bat egingo da
azken hiru hilabeteei dagozkien hileko bataz besteko errendi-
mendu garbiekin.

a’) eta b’) kasuetan, zerga aitorpenaren ondoren eta ondo-
rioz, Gizarte Politikako Departamentuak dagokion erregulariza-
zioa burutu du, behar izanez gero.

c’)  Ez da errendimendurik konputatuko elkarbizi tza unita-
teko kideak baja ematen badu jarduketan.

Ondorio beretako, besteren konturako lanen sarrera garbiak
izango dira sarrera gordinak ken gizarte seguran tza ren kotiza-
zioen gastuak eta Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga-
ren atxi kipenak.

6.  Artikulu honen 1. apartatuko c) eta e) letren ondorioeta-
rako errendimendu edo sarrera garbiak izango dira errendi-
mendu eta sarrera gordinak ken gastu kengarriak eta Per tsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren kontuko ordainketak. Ez
dira deskontatuko, berriz, mesedeko izan dituzten Per tsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zerga beraren hobariak.

13. artikulua.    Errenta salbue tsiak.

1.    Elkarbizi tzako unitatearen ahalmen ekonomikoa kalku-
la tzeko, errenta salbue tsi tzat joko dira erabil tzailearen nahiz
elkarbizi tza unitateko edozein kideren errenta hauek:

a) Norberaren kargurako 18 urtetik beherako seme-ala-
bengatik ematen diren prestazio ekonomikoak.

b) Hezkun tza edo prestakun tza rako bekak.

c) Jantokiko eta garraioko bekak.

d) Lagun tzako produktuak eta ingurune fisikora egoki tze -
koak eskura tzeko emandako diru lagun tza publikoak.

e) Ohiko etxe bizi tza eskura tzeko edo errehabilita tzeko
emandako lagun tzak.

f) Desgaitasuna dutenen tzako mugikortasunerako eta
garraio gastuetarako subsidioa.

g) Gizarte larrialdiko lagun tzak eta etxe bizi tzako gastueta-
rako prestazio osagarriak, 2008ko abenduaren 23ko 18/2008
Legeak, Gizartera tzeko eta Diru Sarrerak Berma tze koak, arau-
tuak.

h) Arrisku egoeran dauden per tso nak gizartean integra -
tzeko ematen diren helburu jakineko lagun tzak.

i) Babesgabezian dauden adingabeak harreran har tzeko
lagun tzak.

4.    A los efectos de la letra a) del apartado 1 del presente
artículo, se consideran ingresos netos la diferencia entre los
ingresos brutos y los gastos deducibles y retenciones, ambos, a
efectos del Impuesto de la Renta de las Personas Físicas.

5.    A los efectos de la letra b) del apartado 1 del presente
artículo, se determinarán los rendimientos netos procedentes
del trabajo por cuenta propia de conformidad con el procedi-
miento establecido por la normativa fiscal que sea de aplicación
para la determinación de los rendimientos netos por activida-
des empresariales o profesionales, considerándose que los ren-
dimientos netos de trabajo por cuenta propia serán iguales a la
base imponible correspondiente a la declaración fiscal del año
inmediatamente anterior al de la solicitud, salvo:

a’)  En el caso de no disponerse de declaración fiscal pre-
via se presentará una declaración jurada de los rendimientos
netos del ejercicio anterior.

b’)  Cuando se hubiese iniciado la actividad por cuenta pro-
pia en el ejercicio de la solicitud del servicio o una vez sea per-
sona usuaria del mismo, a los tres meses del inicio de la activi-
dad se realizará una declaración jurada de los rendimientos
mensuales medios netos de los últimos tres meses.

En los supuestos a’) y b’) anteriores, con posterioridad y a
resultas de la declaración fiscal, el Departamento de Política
Social, procederá, en su caso a realizar la regularización que
corresponda.

c’)  No se computará rendimiento alguno desde el
momento que el miembro de la unidad de convivencia que
ejerce la actividad se da de baja en la misma.

A los mismos efectos, se consideran ingresos netos proce-
dentes del trabajo por cuenta ajena la diferencia entre los ingre-
sos brutos y los gastos por cotizaciones a la seguridad social y
las retenciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

6.    A los efectos de las letras c) y e) del apartado 1 del pre-
sente artículo, se consideran rendimientos o ingresos netos la
diferencia entre los rendimientos o ingresos brutos y los gastos
deducibles y los pagos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas. No se descontarán, en cambio, las posi-
bles bonificaciones del mismo impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas de las que se hayan visto favorecidas.

Artículo 13.    Rentas exentas.

1.    A efectos del cálculo de la capacidad económica de la
unidad de convivencia se considerarán rentas exentas, tanto si
corresponden a la persona usuaria como a los demás miembros
de su unidad de convivencia, las siguientes:

a) Las prestaciones económicas por hija o hijo a cargo
menor de 18 años.

b) Las becas para la educación o la formación.

c) Las becas-comedor y las becas de transporte.

d) Las subvenciones públicas para la adquisición de pro-
ductos de apoyo y adaptación del medio físico.

e) Las ayudas para el acceso o la rehabilitación de la
vivienda habitual.

f) El subsidio de movilidad y gastos de transporte de per-
sonas con discapacidad.

g) Las Ayudas de Emergencia Social y la Prestación Com-
plementaria de Vivienda reguladas en la Ley 18/2008, de 23 de
diciembre, para la Garantía de Ingresos y para la Inclusión
Social.

h) Las ayudas finalistas para la integración social de per-
sonas en situación de riesgo.

i) Las ayudas para el acogimiento de personas menores
de edad en situación de desprotección.

7www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
15

-0
58

44

Número                    zenbakia 116116
Lunes, a 22 de junio de 20152015eko ekainaren 22a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



j) 2006ko azaroaren 14ko 39/2006 Legean, Mendekota-
sun Egoeran bizi diren Per tso nei Lagun tzeko eta Arreta emate-
koan, jasotako prestazio ekonomikoak.

k) Genero indarkeriaren biktima diren per tso nen tzako
prestazio ekonomikoak.

l) Zentro okupazional batera joateagatik lortutako ordain-
sariak.

ll)  Ohiko etxe bizi tza ren gaineko alderan tzizko hipotekenga-
tik lortutako kuotak.

m) Baliaezintasun handiaren osagarria, beste per tsona
baten premiagatik ematen den baliaezintasuneko kotizatu
gabeko pen tsioaren osagarria, norberaren kargu dagoen eta
%75eko desgaitasuna edo handiagoa duen 18 urtetik gorako
seme edo alabarengatik jaso tzen den diru kopurua eta Desgai-
tasuna duten per tso nen eskubideei eta haien gizartera tze ari
buruzko Lege Orokorraren Testu Bateginak (2013ko azaroaren
29ko 1/2013 Legegin tzako Errege Dekretuak onartuak) aurrei-
kusitako hirugarren per tsona bati lagun tzeko sorospena, pen -
tsio edo prestazio horien kausa tzailea zerbi tzuaren erabil tzailea
ez denean.

n) Helburu jakineko bestelako gizarte prestazioak, horrela-
korik dagoenean.

2.    Foru dekretu honen xede diren bizitoki zerbi tzuen
erabil tzaileen ohiko etxe bizi tza errentan emateagatik lor tzen
diren kapital higiezinaren etekin garbien %40 ere salbue tsita
geratuko da.

14. artikulua.    Lan etekinei buruzko salbuespena.

Norberaren edo inoren konturako lanetik etorritako sarreren
konputuan, sarrera horien %40 salbue tsiko da.

15. artikulua.    Ondarea.

1.    Elkarbizi tzako unitatearen ahalmen ekonomikoa kalku-
la tzeko, ondare tzat hartuko da:

a) Zerbi tzua eska tzen den egunean osorik edo zati batean
elkarbizi tza unitateko kideen titularitatekoak diren ondasun
higigarri nahiz higiezinen eta eduki ekonomikoko eskubideen
mul tzoa.

b) Zerbi tzua eska tzen den egunaren aurreko bost urteen
barruan, elkarbizi tza unitateko kideren batek dohainik eskual-
datu dituen ondasun eta eskubideen balioa.

2.    Konputuan sartutako ondasunen gaineko kargak eta
zamak, ondasun horiek eskuratu edo errehabilitatu ahal izateko
hartutako konpromisoen ondoriozkoak direnean, deskontatu
egingo dira ondasunen balio garbia kalkula tzeko. Era berean,
elkarbizi tza unitatearen obligazioei aurre egiteko notario
aurrean edo banku entitateen aurrean eratutako konpromisoak
eta zor per tso nalak deskontatu egingo dira elkarbizi tza unitate-
aren ondare balioetatik.

3.    Hurrengo artikuluan ezarritakoaren arabera ohiko bizi-
lekua izan den etxe bizi tza ondare salbue tsia denez, etxe bizi tza
horren gaineko kargak eta zamak ere ez dira kenduko elkarbizi -
tza unitatearen ondaretik.

4.    Ondarearen balioespena 2012ko abenduaren 18ko
10/2012 Foru Arauak, Aberastasunaren eta Fortuna Handien
Gaineko Zergarenak, ezarritako irizpideen araberakoa izango
da; bestela, ondareari buruzko zergak arau tzen duen araudia-
ren araberakoa.

16. artikulua.    Ondare salbue tsia.

Elkarbizi tzako unitatearen ahalmen ekonomikoa kalkula -
tzeko, ondare salbue tsi tzat hartuko da:

a) Ohiko etxe bizi tza, balio aparta duenean izan ezik. Balio
aparta duela ulertuko da etxe bizi tza ren balio katastrala handia-

j) Las prestaciones económicas contempladas en la Ley
39/2006, de 14 de noviembre, de Promoción de la Autonomía
Personal y Atención a las Personas en Situación de Dependencia.

k) Las prestaciones económicas para personas víctimas
de violencia de género.

l) Las remuneraciones obtenidas por asistencia a un cen-
tro ocupacional.

ll)  Las cuotas obtenidas por hipoteca inversa sobre la
vivienda habitual.

m) El complemento de gran invalidez, el complemento de
pensión no contributiva de invalidez por necesidad de otra per-
sona, el complemento de la asignación económica por hija o
hijo a cargo mayor de 18 años con una grado de discapacidad
igual o superior al 75% y el subsidio de ayuda por tercera per-
sona del Texto Refundido de la Ley General de derechos de las
personas con discapacidad y de su inclusión social aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre,
cuando el causante de dichas pensiones o prestaciones sea
persona distinta de la persona usuaria del servicio.

n) Otras prestaciones sociales de carácter finalista, en su
caso.

2.    También estará exento el 40% de los rendimientos
netos de capital inmobiliario obtenidos por el arrendamiento de
la vivienda habitual para las personas usuarias de los servicios
de alojamiento objeto del presente decreto foral.

Artículo 14.    Exención sobre rendimientos de trabajo.

En el cómputo de ingresos procedentes de trabajo por cuenta
propia o por cuenta ajena se excluirán el 40% de los mismos.

Artículo 15.    Patrimonio.

1.    A efectos del cálculo de la capacidad económica de la
unidad de convivencia, tendrán la consideración de patrimonio:

a) El conjunto de bienes muebles e inmuebles y derechos
de contenido económico de los que sean titulares total o par-
cialmente las y los miembros de la unidad de convivencia a la
fecha de solicitud del servicio.

b) El valor de los bienes y derechos que se hayan transmi-
tido a título gratuito, por parte de alguna persona miembro de
la unidad de convivencia, dentro del período de los cinco años
anteriores a la fecha de la solicitud del servicio.

2.    Las cargas y gravámenes que pesen sobre los bienes y
derechos computados, cuando se deban a compromisos adqui-
ridos para hacer frente a la adquisición o rehabilitación de los
mismos, se descontarán con objeto de calcular su valor neto.
Del mismo modo, las deudas personales y compromisos consti-
tuidos ante notario/a o ante entidades bancarias para hacer
frente a obligaciones de la unidad de convivencia se desconta-
rán de la suma de los valores patrimoniales de la unidad de
convivencia.

3.    Teniendo en cuenta que la vivienda que ha constituido
la residencia habitual se considera patrimonio exento según el
artículo siguiente, las cargas y gravámenes que recaigan sobre
el mismo tampoco reducirán el patrimonio de la unidad de con-
vivencia.

4.    La valoración del patrimonio se realizará en función de
los criterios establecidos en la Norma Foral 10/2012, de 18 de
diciembre, del Impuesto sobre la Riqueza y Grandes Fortunas o
normativa que lo sustituya.

Artículo 16.    Patrimonio exento.

A efectos del cálculo de la capacidad económica de la uni-
dad de convivencia, se considerará patrimonio exento:

a) La vivienda habitual, salvo cuando tenga valor excepcio-
nal, considerándose que tiene valor excepcional cuando su
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goa denean Justizia, Lan eta Gizarte Seguran tza sailburuaren
2006ko maia tza ren 15eko Aginduak, prestazio ekonomikoak
emateko gehieneko balio katastralak ezar tzen dituenak, edo
agindu hori ordezten duen araudiak, finkatutako balioak baino,
zerbi tzuen koordainketarako beste gehieneko baliorik ezar tzen
ez den bitartean; kasu horietan, ondare gisa konputatuko da
balio katastrala gaindi tzen duen zatia, ezarritako mugak kon-
tuan izanda.

a.1.)  Alde horretatik, ohiko etxe bizi tza ren kon tzep tuan sar-
tuko dira, etxe bizi tzaz gain, garajea eta trastelekua, horrelakorik
dagoenean, baldin eta etxe bizi tza dagoen eraikin berean edo
inguruko batean baldin badaude. Ohiko etxe bizi tza landatarra
denean, ohiko etxe bizi tza ren kon tzep tuan sartuko da eran tsi -
tako par tzela landatarra ere, desagregatuta ez badago.

a.2.)  Ohiko etxe bizi tza tzat hartuko da bizitoki zerbi tzuan
sartu arte erabil tzailea bizi izan den etxe bizi tza. Alde horretatik,
bizitoki zerbi tzuan sartu aurretik erabil tzailea garai bateko bere
ohiko bizilekua ez den beste  etxe batean bizi izan bada, hori ere
ohiko etxe bizi tza tzat hartuko da eta, beraz, ondare baloraziotik
kanpo geratuko da, ondoko 3 baldin tza hauek bete tzen badira:

—  Utzi duen etxe bizi tza bere ohiko etxe bizi tza izatea 3
urtean  gutxienez.

— Etxe bizi tza batetik bestera alda tzeko arrazoia eska -
tzailearen mendekotasuna edo autonomiarik eza izatea.

— Etxe bizi tza berrian bere mendekotasunaren tzako lagun -
tzak izatea, hau da, beste norbaitekin bizi izatera joatea, edo
etxe aldaketa barrera arkitektonikoak gaindi tzeko egitea.

b) azaroaren 18ko 41/2003 Legeak –Desgaitasuna dute-
nen ondarea babestekoak, eta xede horretarako Kode Zibila,
Prozedura Zibilaren Legea eta Zerga Arautegia aldarazten ditue-
nak– ezarritakoaren arabera bereziki babestutako ondare bati
ekarritako ondasunak eta eskubideak, baldin eta ondare horren
titularra ez bada zerbi tzuan sar tzen dena, eta zerbi tzu horretan
sar tzea behin betikoa bada, eta zerbi tzu horrek per tso naren
premia bitalak estal tzeko parte har tzen duen neurrian, aipatu-
tako Legeko 1.1. eta 5.4 artikuluetan aurreikusitakoaren ara-
bera.

17. artikulua.    Dokumentazioa.

1.    Zerbi tzuak eska tzen dituztenek 7. artikuluan azaldutako
hobariak lortu nahi dituztenean ekarpen ekonomikoetan, zerbi -
tzua erabil tzeko eskaerarekin batera, aurreko ekitaldiko diru
sarreren eta ondarearen zinpeko aitorpena aurkeztu beharko
dute. Era berean, ezagu tzera emango dituzte, zerbi tzua eska -
tzen den egunaren aurreko bost urteen barruan elkarbizi tza uni-
tateko kide ez direnei dohainik eskualdatutako ondasun eta
eskubideak. Zinpeko aitorpenarekin batera, dokumentu hauek
aurkeztuko dituzte, kasua denean:

a) Espainiar estatutik kanpo sortutako pen tsioaren ziurta-
giria edo pen tsio horren abonuaren banku agiria.

b) Gipuzkoako Lurralde Historikotik kanpoan eduki ditza -
keen ondasun higigarri nahiz higiezinen ziurtagiria.

c) Seme-alaben aldeko mantenu pen tsioa eta/edo ezkon-
tide ohiaren aldeko konpen tsa zio pen tsioa ezar tzen dituen
epaia eta, kasua bada, hitzar men arauemailea.

d) Interesatuaren ahalmen ekonomikoa zehazteko organo
kudea tzaileak beharrezko tzat  jotzen dituen gainerako doku-
mentuak, horrelakorik bada.

valor catastral sea superior a los valores fijados en la Orden de
15 de mayo de 2006, del Consejero de Justicia, Empleo y Segu-
ridad Social, por la que se establecen los valores catastrales
máximos a efectos de prestaciones económicas, o normativa
que la sustituya, en tanto no se establezcan otros valores máxi-
mos a efectos de copago de servicios; en tales supuestos, se
computará, a efectos de patrimonio, el exceso del valor catas-
tral respecto a los límites establecidos.

a.1.)  A estos efectos se entenderá incluido en el concepto
de vivienda habitual, además de la propia vivienda, un garaje y
un trastero, si los hubiese, siempre que estén localizados en el
mismo inmueble en el que se encuentra la vivienda o en otro
inmueble cercano al domicilio. Cuando se trate de una vivienda
habitual de carácter rústico, dentro del concepto de vivienda
habitual se incluirá la parcela anexa de carácter rústico que no
esté desagregada.

a.2.)  Se considerará vivienda habitual aquella vivienda en
la que la persona usuaria haya residido hasta su ingreso en el
servicio de alojamiento. A los mismos efectos, cuando previo al
ingreso en el servicio de alojamiento la persona usuaria haya
residido en otro alojamiento distinto al que durante un tiempo
fue su residencia habitual, se considerará vivienda habitual
también, y en consecuencia quedará exenta del cómputo en la
valoración patrimonial, cuando se cumplan las 3 siguientes con-
diciones:

— Que la vivienda que ha abandonado haya constituido su
vivienda habitual durante al menos 3 años.

— Que el traslado de una vivienda a otra vivienda se pro-
duzca como consecuencia de la dependencia o falta de autono-
mía de la persona solicitante.

— Que en su nueva vivienda tenga apoyos para su depen-
dencia, es decir que haya ido a convivir con alguien, o que el
cambio de domicilio se haya producido con el fin de salvar
barreras arquitectónicas.

b) Los bienes y derechos aportados a un patrimonio espe-
cialmente protegido, al amparo de la Ley 41/2003, de 18 de
noviembre, de Protección Patrimonial de las Personas con Dis-
capacidad y de Modificación del Código Civil, de la Ley de Enjui-
ciamiento Civil y de la Normativa Tributaria con esta finalidad,
salvo cuando la persona titular de dicho patrimonio sea la que
accede al servicio y siempre que el acceso a dicho servicio
tenga un carácter definitivo, en la medida en que el mismo par-
ticipa en la cobertura de las necesidades vitales de la persona
de conformidad con lo previsto en los artículos 1.1 y 5.4 de la
mencionada Ley.

Artículo 17.    Documentación.

1.    Cuando las personas solicitantes de los servicios quie-
ran beneficiarse de las bonificaciones en las aportaciones eco-
nómicas indicadas en el artículo 7, realizarán, junto con la soli-
citud del servicio, una declaración jurada de ingresos y
patrimonio referida al ejercicio anterior. Asimismo, informarán
sobre los bienes y derechos que se han podido transmitir a
título gratuito a personas distintas de la unidad de convivencia
dentro del período de los cinco años anteriores a la fecha de la
solicitud del servicio. Junto con la declaración jurada aportarán
los siguientes documentos, en su caso:

a) Certificado de la pensión generada fuera del estado
español o extracto bancario del abono de dicha pensión.

b) Certificado de disponer bienes, muebles o inmuebles,
fuera del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

c) Sentencia y, en el caso, convenio regulador en el que se
establece pensión de alimentos a favor de hijas o hijos y/o pen-
sión compensatoria a favor de la o del excónyuge.

d) En su caso, otros documentos que el órgano gestor con-
sidere oportunos para determinar la capacidad económica de la
persona interesada.
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2.    Ahalmen ekonomikoari buruzko datuak fal tsu tzeak edo
ezkuta tzeak zerbi tzu prestazioa behin betiko etetea ekarriko du.

III. KAPITULUA.  ZERBI TZUEN ERABIL TZAILEAREN EKARPENA
ZEHAZTEA

I. ATALA.  Elementu komunak

18. artikulua.    Eskumena.

Foru dekretu honetan arau tzen diren zerbi tzuen erabil -
tzaileek egin beharko ekarpen ekonomikoaren likidazioa Gipuz-
koako Foru Aldundiko Gizarte Politikako Departamentuari dago-
kio.

Erabil tzaileak finan tza tzen ez duen zerbi tzuko plazaren kos-
tuaren zatia, Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politikako
Departamentuak finan tza tuko du.

19. artikulua.    Egun bakoi tzeko aplikatuko den ekarpen
ekonomikoa.

Erabil tzaileak ordaindu beharreko ekarpen ekonomikoa,
hartutako edo erreserbatutako zerbi tzu egun bakoi tzeko zehaz-
tuko da.

20. artikulua.    Izaera iraunkorreko bi zerbi tzu aldi berean
gerta tzea.

Egoi tza zerbi tzu iraunkor baten erabil tzaile bat aldi berean
eguneko arreta zerbi tzuen erabil tzaile denean, egoi tza zerbi -
tzuengatik egin beharko duen ekarpena kalkula tzeko, eguneko
zerbi tzuaren gastua deskontatu egingo da erabil tzailearen
errenta indibidualetik.

II. ATALA.  Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako
egoi tza zentroak

21. artikulua.    Ahalmen ekonomikoa zehazteko osagaiak.

Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako egoi tza
zerbi tzuaren erabil tzailearen ahalmen ekonomikoa zehazteko,
elkarbizi tza unitatearen urteko errenta eta ondarea hartuko dira
kontuan, urte osoa kontatuta, foru dekretu honetako II. titulua-
ren II. kapituluan ezarritako balorazio irizpideak aplikatuta.

22. artikulua.    Ekarpen ekonomikoa zehaztea.

1.    Honela zehaztuko da erabil tzailearen ekarpena:

a) Erabil tzailaren banakako ondarearen balioa handiagoa
bada urtebeteko Lanbide arteko  Gutxieneko Soldataren (LGS)
%50 baino, hasieran esleituko zaion ekarpena gehieneko ekar-
penaren berdina izango da. Erabil tzaileak gehieneko ekarpena
osorik zenbat denboran ordaindu beharko duen kalkula tzeko,
formula hau aplikatuko da:

(Ondare indibiduala – LGSren %50) / Gehieneko ekarpena
= gehieneko ekarpena ordain tzeko egunen kopurua.

Azalpena:

— Ondare indibiduala: 10. artikuluan definitua.

— Gehieneko ekarpena: 3. artikuluan ezarria.

b) Aurreko a) apartatuan kalkulatutako denbora igarota-
koan, erabil tzailearen ekarpen ekonomikoa zehaztuko da
errenta indibidualaren arabera. Kalkulu honen emai tza izango
da esleituko zaion ekarpen ekonomikoa:

Errenta indibidualaren %85 / 365 egun = erabil tzailearen
ekarpena.

Azalpena:

Errenta indibiduala: 10. artikuluan definitua.

2.    La falsedad y ocultación de datos sobre la capacidad
económica dará lugar a la suspensión definitiva en la presta-
ción del servicio.

CAPÍTULO III.  DETERMINACIÓN DE LA APORTACIÓN DE LA
PERSONA USUARIA DE LOS SERVICIOS

SECCIÓN I.  Elementos comunes

Artículo 18.    Competencia.

La liquidación de la aportación económica a realizar por las
personas usuarias de los servicios regulados en el presente
decreto foral corresponde al Departamento de Política Social de
la Diputación Foral de Gipuzkoa.

La parte correspondiente al coste de la plaza del servicio no
financiada por la persona usuaria será financiada por el Depar-
tamento de Política Social de la Diputación Foral de Gipuzkoa.

Artículo 19.    Aportación económica aplicable por día.

La aportación económica a abonar por la persona usuaria
se determinará por día de servicio recibido o reservado.

Artículo 20.    Concurrencia de dos servicios de carácter
permanente.

Cuando una persona usuaria de un servicio residencial de
carácter permanente sea a su vez usuaria de un servicio de
atención diurna, la aportación que deberá realizar por el servi-
cio residencial se calculará tras descontar el gasto del servicio
de día a la renta individual de la persona usuaria.

SECCIÓN II.  Centros residenciales para personas mayores en
situación de dependencia

Artículo 21.    Componentes para determinar la capacidad
económica.

Para determinar la capacidad económica de la persona
usuaria del servicio residencial para personas mayores en situa-
ción de dependencia se tendrán en cuenta la renta anual y el
patrimonio de la unidad de convivencia en cómputo anual, apli-
cando al efecto los criterios de valoración establecidos en el
capítulo II del título II del presente decreto foral.

Artículo 22.    Determinación de la aportación económica.

1.    La aportación de la persona usuaria se determinará de
la siguiente manera:

a) Cuando la persona usuaria disponga de un patrimonio
individual de valor superior al 50% del Salario Mínimo Interpro-
fesional (SMI) en cómputo anual la aportación asignada inicial-
mente será equivalente a la aportación máxima. El período
durante el cual la persona usuaria deberá pagar íntegramente
la aportación máxima se calculará de la siguiente manera:

(Patrimonio individual – 50% del SMI) / Aportación máxima
= n.º días a pagar la aportación máxima.

Siendo:

— Patrimonio individual: definido en el artículo 10.

— Aportación máxima: establecida en el artículo 3.

b) Transcurrido el período calculado en el apartado a), se
procederá a determinar la aportación económica de la persona
usuaria según la renta individual. La aportación económica
asignada será el resultado de:

85% de la renta individual/ 365 días = aportación de la per-
sona usuaria.

Siendo:

Renta individual: definida en artículo 10.
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2.    Aurreko apartatuko b) puntuan emandako formula apli-
katuta atera tzen den zenbatekoa murriztu egingo da, behar iza-
nez gero, 8. artikuluan zehaztutako erabilera libreko kopuru
minimoa garantiza tzera iri tsi arte.

23. artikulua.    Zerbi tzuaren beraren salbuespenak.

Kontuan izanik ohiko etxe bizi tza ez diren ondasun higiezi-
nak ondare gisa baloratuko direla, ondasun horiek errentan
ematetik lor tzen diren kapital higiezinaren etekinak ez dira sar-
tuko elkarbizi tza unitatearen errenta kalkula tzean. Arrazoi bera-
rengatik, kapital higigarriaren etekinak ere salbue tsi egingo
dira.

III. ATALA.  Desgaitasuna edo buruko gaixotasuna dutenen -
tzako egoi tza zentroak

24. artikulua.    Ahalmen ekonomikoa zehazteko osagaiak.

Erabil tzailearen ahalmen ekonomikoa zehazteko kontuan
hartuko da errenta, urte osoa kontatuta, titulu honetako II. kapi-
tuluan ezarritako balorazio irizpideak aplikatuta.

25. artikulua.    Ekarpen ekonomikoa zehaztea.

Honela zehaztuko da erabil tzailearen ekarpena:

Errenta indibidualaren %75 /365 egun = erabil tzailearen
ekarpena.

Azalpena:

Errenta indibiduala: 10. artikuluan definitua.

IV. ATALA.  Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako
eguneko arreta zentroak

26. artikulua.    Ahalmen ekonomikoa zehazteko osagaiak.

Erabil tzailearen ahalmen ekonomikoa zehazteko, errenta
indibiduala hartuko da kontuan, II. tituluaren II. kapituluan defi-
nitutakoaren arabera.

27. artikulua.    Ekarpen ekonomikoa zehaztea.

Eguneko arreta zentroen erabil tzaileak egin beharreko ekar-
pena, formula hau aplikatuta atera tzen dena izango da:

Errenta indibidualaren %45 / 264 = erabil tzailearen ekar-
pena.

Azalpena:

Errenta indibiduala: 10. artikuluan definitua.

V. ATALA.  Desgaitasuna dutenen tzako eguneko arreta
zentroak eta buruko gaixotasuna dutenen tzako
errehabilitazio psikosozialeko zentroak

28. artikulua.    Ahalmen ekonomikoa zehazteko osagaiak.

Erabil tzailearen ahalmen ekonomikoa zehazteko, errenta
indibiduala hartuko da kontuan, II tituluaren II. kapituluan defi-
nitutakoaren arabera.

29. artikulua.    Ekarpen ekonomikoa zehaztea.

Eguneko arretako zentroen eta errehabilitazio psikosozia-
leko zentroen erabil tzaileek egin beharreko ekarpena, formula
hau aplikatuta atera tzen dena izango da:

Errenta indibidualaren %45 / 220 = erabil tzailearen ekar-
pena.

2.    El importe obtenido tras la aplicación de la fórmula
recogida en el punto b) del apartado anterior se reducirá, en los
casos que sea necesario, hasta garantizar la mínima libre dispo-
sición que se determina en el artículo 8.

Artículo 23.    Exenciones propias del servicio.

Teniendo en cuenta que los bienes inmuebles distintos a la
vivienda habitual se valorarán como patrimonio, los rendimien-
tos de capital inmobiliario obtenidos por el arrendamiento de
los mismos estarán exentos de cómputo a efectos del cálculo de
la renta de la unidad de convivencia. Por la misma razón, igual-
mente estarán exentos los rendimientos de capital mobiliario.

SECCIÓN III.  Centros residenciales para personas con
discapacidad o enfermedad mental

Artículo 24.  Componentes para determinar la capacidad
económica.

Para determinar la capacidad económica de la persona
usuaria se tomará en consideración la renta en cómputo anual,
aplicando al efecto los criterios de valoración establecidos en el
capítulo II de este mismo título.

Artículo 25.    Determinación de la aportación económica.

La aportación de la persona usuaria se determinará de la
siguiente manera:

75% de la renta individual /365 días = aportación de la per-
sona usuaria.

Siendo:

Renta individual: definida en artículo 10.

SECCIÓN IV.  Centros de atención diurna para personas
mayores en situación de dependencia

Artículo 26.    Componentes para determinar la capacidad
económica.

Para determinar la capacidad económica de la persona
usuaria se tomará en consideración la renta individual tal y
como se define en el capítulo II del título II.

Artículo 27.    Determinación de la aportación económica.

La aportación económica a realizar por la persona usuaria
de los centros de atención diurna será la resultante de aplicar
la siguiente fórmula:

45 % de la renta individual / 264 = aportación de la persona
usuaria.

Siendo:

Renta individual: definida en artículo 10.

SECCIÓN V.  Centros de atención diurna para personas con
discapacidad y centros de rehabilitación
psicosocial para personas con enfermedad
mental

Artículo 28.    Componentes para determinar la capacidad
económica.

Para determinar la capacidad económica de la persona
usuaria se tomará en consideración la renta individual tal y
como se define en el capítulo II del título II.

Artículo 29.    Determinación de la aportación económica.

La aportación económica a realizar por las personas usua-
rias de los centros de atención diurna y de los centros de reha-
bilitación psicosocial será la resultante de aplicar la siguiente
fórmula:

45% de la renta individual / 220 = aportación de la persona
usuaria.
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Azalpena:

Errenta indibiduala: 10. artikuluan definitua.

VI. ATALA.  Egoi tza unitate soziosanitarioak

30. artikulua.    Ahalmen ekonomikoa zehazteko osagaiak.

Erabil tzailearen ahalmen ekonomikoa zehazteko, errenta
indibiduala hartuko da kontuan, II. tituluaren II. kapituluan defi-
nitutakoaren arabera.

31. artikulua.    Ekarpen ekonomikoa zehaztea.

1.    Egoi tza unitate soziosanitarioko zerbi tzuen erabil -
tzaileak egin beharreko ekarpena, formula hau aplikatuta atera -
tzen dena izango da:

Errenta indibidualaren %80 / 365 = erabil tzailearen ekar-
pena.

Azalpena:

Errenta indibiduala: 10. artikuluan definitua.

2.    Aurreko apartatuan emandako formula aplikatuta
atera tzen den zenbatekoa murriztu egingo da, behar izanez
gero, 8. artikuluan zehaztutako erabilera libreko kopuru mini-
moa garantiza tzera iri tsi arte.

32. artikulua.    Lehenengo 30 egunetako salbuespena.

Egoi tza unitate soziosanitarioen erabil tzaileek ez dute ekar-
pen ekonomikorik ordaindu beharko egonaldiaren lehenengo
30 egunetan.

VII. ATALA.  Mendekotasun egoeran dauden per tso nen tzako
egoi tza zentroetan aldi baterako egonaldia egiteko
zerbi tzuak

33. artikulua.    Ahalmen ekonomikoa zehazteko osagaiak.

Erabil tzailearen ahalmen ekonomikoa zehazteko, errenta
indibiduala hartuko da kontuan, II. tituluaren II. kapituluan defi-
nitutakoaren arabera.

34. artikulua.    Ekarpen ekonomikoa zehaztea.

1.    Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako aldi
baterako egonaldi zerbi tzuaren erabil tzaileak egin beharreko
ekarpena, formula hau aplikatuta atera tzen dena izango da:

Errenta indibidualaren %85 / 365 egun = erabil tzailearen
ekarpena.

Azalpena:

Errenta indibiduala: 10. artikuluan definitua.

2.    Desgaitasuna edo buruko gaixotasuna dutenen tzako
aldi baterako egonaldi zerbi tzuaren erabil tzaileak egin beha-
rreko ekarpena, formula hau aplikatuta atera tzen dena izango
da:

Errenta indibidualaren %75 / 365 egun = erabil tzailearen
ekarpena.

Azalpena:

Errenta indibiduala: 10. artikuluan definitua.

3.    Aurreko apartatuetan emandako formuletatik bakoi tzari
dagokiona aplikatuta atera tzen den zenbatekoa murriztu egingo
da, behar izanez gero, 8. artikuluan zehaztutako erabilera
libreko kopuru minimoa garantiza tzera iri tsi arte.

35. artikulua.    Gehieneko ekarpenak.

Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako eta desgai-
tasuna edo buruko gaixotasuna dutenen tzako aldi baterako
egonaldi zerbi tzuetarako gehieneko ekarpenak, foru dekretu

Siendo:

Renta individual: definida en artículo 10.

SECCIÓN VI.  Unidades residenciales sociosanitarias

Artículo 30.    Componentes para determinar la capacidad
económica.

Para determinar la capacidad económica de la persona
usuaria se tomará en cuenta la renta individual en los términos
que se definen en el capítulo II del título II.

Artículo 31.    Determinación de la aportación económica.

1.    La aportación económica a realizar por la persona
usuaria del servicio de unidades residenciales sociosanitarias
será la resultante de aplicar la siguiente fórmula:

80% de la renta individual / 365 = aportación de la persona
usuaria.

Siendo:

Renta individual: definida en artículo 10.

2.    El importe obtenido tras la aplicación de la fórmula
recogida en el apartado anterior, se reducirá, en los casos que
sea necesario, hasta garantizar la mínima libre disposición que
se determina en el artículo 8.

Artículo 32.    Exención durante los primeros 30 días.

Las personas usuarias de las unidades residenciales socio-
sanitarias quedarán exentas de abonar aportación económica
alguna durante los primeros 30 días de estancia.

SECCIÓN VII.  Servicio de estancias temporales en centros
residenciales para personas en situación de
dependencia

Artículo 33.    Componentes para determinar la capacidad
económica.

Para determinar la capacidad económica de la persona
usuaria se tomará en consideración la renta individual tal y
como se define en el capítulo II del título II.

Artículo 34.    Determinación de la aportación económica.

1.    La aportación económica a realizar por la persona
usuaria por el servicio de estancia temporal para personas
mayores en situación de dependencia será la resultante de apli-
car la siguiente fórmula:

85% de la renta individual / 365 días = aportación de la per-
sona usuaria.

Siendo:

Renta individual: definida en artículo 10.

2.    La aportación a realizar por la persona usuaria por el
servicio de estancia temporal para personas con discapacidad
o enfermedad mental será la resultante de aplicar la siguiente
fórmula:

75% de la renta individual / 365 días = aportación de la per-
sona usuaria.

Siendo:

Renta individual: definida en artículo 10.

3.    El importe obtenido tras la aplicación de la fórmula
correspondiente de las recogidas en los apartados anteriores,
se reducirá, en los casos que sea necesario, hasta garantizar la
mínima libre disposición que se determina en el artículo 8.

Artículo 35.    Aportaciones máximas.

Las aportaciones máximas para los servicios de estancias
temporales para personas mayores en situación de dependen-
cia y para personas con discapacidad o enfermedad mental se

12www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
15

-0
58

44

Número                    zenbakia 116116
Lunes, a 22 de junio de 20152015eko ekainaren 22a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



bidez onartuko diren mendekotasun egoeran dauden adineko-
en tzako eta desgaitasuna edo buruko gaixotasuna dutenen -
tzako egoi tza zerbi tzu iraunkorrerako ezarritako gehieneko ekar-
penak izango dira, hurrenez hurren.

Adinekoen tzako aldi baterako egonaldien zerbi tzuko erabil -
tzaileari, baldin eta mendekotasun gradua balioe tsita ez badu,
BVDko III. eta II. graduko plaza bateko erabil tzailearen egoera
emango zaio.

36. artikulua.    Eguneko arreta zerbi tzua eta egoi tzako aldi
baterako egonaldi zerbi tzua aldi berean gerta tzea.

Aldi baterako egonaldia eska tzen duena eguneko arreta zer-
bi tzuaren erabil tzailea denean, aldi baterako egonaldirako ekar-
pen ekonomikoa kalkula tzeko, eguneko zentroko urteko ekar-
pena kenduko zaio banakako errentari.

37. artikulua.    Inten tsi tate  txiki edo ertaineko bizitoki iraun-
korreko zerbi tzua eta inten tsi tate handiko aldi baterako bizitoki
zerbi tzua aldi berean gerta tzea.

Inten tsi tate  txiki-ertaineko bizitoki iraunkorreko zerbi tzu
baten erabil tzaile batek inten tsi tate handiagoko bizitoki zerbi tzu
bat erabili behar duenean aldi baterako, egiten duen ekarpena-
ren %75arekin bizitoki iraunkorreko zerbi tzua ordainduko du eta
gainerako %25arekin aldi baterako egonaldi zerbi tzua.

38. artikulua.    Aldi baterako egonaldi zerbi tzua eta udaleko
etxez  etxeko lagun tza zerbi tzua aldi berean ematea.

1.     Etxez  etxeko lagun tza zerbi tzua arau tzen duen udal
araudiari kalterik egin gabe, bi zerbi tzu horiek bateraezinak
direla ulertuko da eta aldi baterako egonaldiak irauten duen
bitartean  etxez  etxeko lagun tza zerbi tzua etenda geratuko dela.
Beraz, erabil tzaileak 34. artikuluaren arabera kalkulatutako
ekarpen osoa ordainduko du.

2.    Hala ere,  etxez  etxeko lagun tza zerbi tzua ematen jarrai -
tzen bada, erabil tzailearen  etxean elkarbizi tza unitateko beste
kideren bat gera tzen delako zerbi tzu hori jaso tzeko baldin tzak
bete tzen dituena, aldi baterako egonaldirako kalkulatutako
ekarpen ekonomikoari deskontatuko zaio  etxez  etxeko lagun tza
zerbi tzuari dagokion gastuaren zati propor tzionala. Gastuaren
zati propor tzional hori izango da aldi baterako egonaldiak irau-
ten duen denboran hartutako  etxez  etxeko lagun tza zerbi -
tzuarengatik ordaindu beharreko zenbatekoa zerbi tzu horren
har tzaileen kopuruarekin zatituta atera tzen dena.

39. artikulua.    Aldi baterako egonaldi zerbi tzua luza tzea,
irteerako pronostikoa egoi tza iraunkor batean sar tzea denean.

Aldi baterako zerbi tzuko egonaldia luza tzen denean gero
egoi tza iraunkorreko plaza batera deriba tzeko, ekarpen ekono-
mikoa kalkula tzeko, zerbi tzu iraunkorretarako ezarritakoa apli-
katuko da.

40. artikulua.    Uko egiteak.

2005eko apirilaren 21eko 12/2005 Foru Dekretuaren 28.
artikuluak arau tzen duen aldi baterako egonaldiaren zerbi -
tzuaren eska tzaileak edo erabil tzaileak uko egiten badu, zego-
kien ekarpenaren %50 ordaindu beharko du erabili gabeko ego-
naldi egunengatik, kasu hauetan:

a) Justifikazioa erabakigarria ez bada eta aurrerapena
behar adinakoa ez bada zerbi tzua erregula tzen duen araudia-
ren arabera, gehienez 7 egun ordainduko ditu.

b) Aurrerapena behar adinakoa izan arren justifikazioa
erabakigarria ez bada, eta urte naturalaren barruan  antzeko
beste uko egite bat gertatu bada, gehienez 3 egun ordainduko
ditu.

corresponderán con las aportaciones máximas fijadas por
decreto foral para el servicio residencial permanente para
mayores en situación de dependencia, para personas con dis-
capacidad y para personas con enfermedad mental respectiva-
mente.

Cuando la persona usuaria del servicio de estancias tempo-
rales para personas mayores no tenga valorado el grado de
dependencia su situación se asimilará a la de la persona usua-
ria de una plaza para grados III y II de BVD a efectos de estable-
cer la aportación máxima.

Artículo 36.    Concurrencia entre servicio de atención
diurna y servicio de estancia temporal en residencia.

Cuando la persona solicitante del servicio de la estancia
temporal sea persona usuaria del servicio de atención diurna, la
aportación económica de la estancia temporal se calculará tras
restar a la renta individual la aportación anual al centro de aten-
ción diurna.

Artículo 37.    Concurrencia entre servicio de alojamiento de
carácter permanente de baja-media intensidad y servicio de
alojamiento temporal de mayor intensidad.

Cuando una persona usuaria de un servicio de alojamiento
de carácter permanente de baja-media intensidad debe hacer
uso de forma temporal de un servicio de alojamiento de mayor
intensidad, abonará con el 75% de su aportación el servicio de
alojamiento de carácter permanente y con el 25% restante el
servicio de estancia temporal.

Artículo 38.    Simultaneidad del servicio de estancia tempo-
ral y servicio municipal de ayuda a domicilio.

1.    Sin perjuicio de lo que establezca la normativa munici-
pal reguladora del Servicio de Ayuda a Domicilio, se entenderá
que ambos servicios son incompatibles y que durante la estan-
cia temporal el servicio de ayuda a domicilio quedará suspen-
dido. Por lo tanto, la persona usuaria abonará la totalidad de la
aportación calculada según el artículo 34.

2.    No obstante, si el servicio de ayuda a domicilio se sigue
prestando por permanecer en el domicilio algún miembro de la
unidad de convivencia que cumple los requisitos establecidos
para dicho servicio, a la aportación económica calculada para
la estancia temporal se le descontará la parte proporcional del
gasto correspondiente al servicio de ayuda a domicilio. La parte
proporcional del gasto será el resultado de dividir la cuantía a
abonar por el servicio de ayuda a domicilio recibido durante el
período de la estancia temporal entre el número destinatarios
de dicho servicio.

Artículo 39.    Prórroga del servicio de estancia temporal por
pronóstico de salida a estancia residencial de carácter perma-
nente.

Cuando se prorrogue la estancia en el servicio temporal
para a posteriori derivarse a una plaza de carácter permanente,
para el cálculo de la aportación económica se aplicará lo reco-
gido para los servicios de carácter permanente.

Artículo 40.    Renuncias.

Cuando la persona solicitante o usuaria renuncie al servicio
de estancia temporal regulado en el artículo 28 del Decreto
Foral 12/2005, de 21 de abril, deberá abonar un importe equi-
valente al 50% de la aportación que le hubiera correspondido
por cada uno de los días de estancia no disfrutados, en los
siguientes casos:

a) Cuando la justificación no sea determinante y la antela-
ción no sea suficiente según la normativa reguladora del servi-
cio, en cuyo caso abonará un máximo de 7 días.

b) Cuando la antelación sea suficiente pero la justificación
no sea determinante, y se haya producido otra renuncia similar
dentro del año natural, en cuyo caso abonará un máximo de 3
días.
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III. TITULUA

SOR TZA PENA, ORDAINKETA ETA GARANTIAK

I. KAPITULUA.  SOR TZA PENA ETA ORDAINKETA

41. artikulua.    Sor tza pena.

Araudi honetan erregulatutako ekarpen ekonomikoak
ordain tzeko obligazioa, 2. artikuluan zehaztutako zerbi tzuetako
edozein ematen den momentuan sor tzen da.

42. artikulua.    Ordainketa.

1.    Zehazten den entitateari dagokion faktura kobra tzeko
aurkezten duen momentuan ordaindu beharko dira ekarpen
ekonomikoak.

2.    Titulu honen III. kapituluan aurreikusitakoaren arabera
ordainketaren zati bat gerora tzen denean, honela jokatuko da:

a) Hilero ordaindu beharreko ekarpen zatia, zerbi tzua
ematen duen entitateak faktura kobra tzeko aurkezten duen
momentuan ordainduko da. Zerbi tzua ematen duen entitateari
ordainduko zaio.

b) Ekarpenaren gainerako zatia, sortutako interesekin
batera, zerbi tzua amai tzen denean ordainduko da, edo hori
baino lehenago, ordain tzera behartuta dagoenak horrela nahi
izanez gero, zerbi tzua amaitu aurretik ordainaraztea erabaki -
tzen badu. Ordainketa hori Gipuzkoako Foru Aldundiari egingo
zaio.

3.    Bestalde, 40. artikuluan araututako uko egiteak gerta -
tzen direnean, uko egitea zerbi tzuan sartu aurretik gerta tzen
bada, baina ekarpenen bat ordaindu behar bada, Gipuzkoako
Foru Aldundiari ordainduko zaio, ordainketa galdagarria dela
erabaki tzen duenean.

43. artikulua.    Ordain tzera behartutako per tso nak.

1.    Ekarpen ekonomikoa ordain tzera behartuta egongo
dira, foru dekretu honetan araututako terminoetan, 2. artiku-
luan aurreikusitako zerbi tzuetako bakoi tza eskura tzen duten
per tso nak.

2.    Zerbi tzuaren erabil tzaileak adingabeak edo juridikoki
ezgaitutako per tsona helduak direnean, horien guraso ahala
edo tutore tza edo kuradore tza duten per tso nak egongo dira
ordain tzera behartuta.

3.    Era berean, 2008ko abenduaren 5eko 12/2008
Legeak, Gizarte Zerbi tzuei buruzkoak, 57.6 artikuluan aurreiku-
sitakoa aplikatuz, ekarpen ekonomikoa ordain tzera subsidia-
rioki behartuta egongo dira erabil tzaileak edo haren ezkonti-
deak, zerbi tzuan sar tzeko eskaeraren aurreko bost urteetan
dohainik egindako ondare eskualda tze baten edo gehiagoren
onura lortu duten per tso nak. Ordain tzeko obligazioa dohain tzan
hartutako ondasunaren baliorainokoa izango da. Balio hori balio
katastrala izango da ondasun higiezinak direnean, eta zerbi tzua
eska tzen den momentuan ondasunak merkatuan duen balioa
ondasun higigarriak direnean.

II. KAPITULUA.  EBAZPENA, BERRIKUSPENA ETA EGUNERA TZEA

44. artikulua.  Ebazpena.

1.    Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politikako Departa-
mentuari dagokio foru dekretu honetan aurreikusitako ekarpen
ekonomikoen likidazioa eta aplikazioa.

2.    Gizarte Politikako Departamentuak interesatuari edo,
hala dagokionean, haren legezko ordezkariari jakinaraziko dio:

a) Zerbi tzuko plazaren kostu osoa.

b) Ordaindu beharko duen ekarpen ekonomikoa.

TÍTULO III

DEVENGO, PAGO Y GARANTÍAS

CAPÍTULO I.  DEVENGO Y PAGO

Artículo 41.    Devengo.

La obligación de pago de las aportaciones económicas regu-
ladas en esta normativa nace desde el momento en que se
preste cualquiera de los servicios especificados en el artículo 2.

Artículo 42.    Pago.

1.    El pago de las aportaciones económicas asignadas se
efectuará en el momento de presentación al cobro de la corres-
pondiente factura a la entidad que se determine.

2.    En los supuestos de aplazamiento parcial de pago pre-
vistos en el capítulo III del presente título se procederá del
siguiente modo:

a) El abono de la parte de la aportación exigible en cada
mensualidad se efectuará en el momento de presentación al
cobro, por la entidad prestadora del servicio de la correspon-
diente factura. El abono se realizará a la misma entidad presta-
dora del servicio.

b) El abono de la parte restante, junto con los intereses
devengados, se hará efectivo en el momento en que cese el ser-
vicio del que se trate o en un momento anterior si así lo desea
la persona obligada al pago. Este abono se realizará a la Dipu-
tación Foral de Gipuzkoa.

3.    En los supuestos de las renuncias reguladas en el artí-
culo 40, cuando dicha renuncia se haya realizado antes de la
fecha del ingreso pero corresponda abonar alguna aportación,
el pago se realizará a la Diputación Foral de Gipuzkoa, una vez
que esta última resuelva su exigibilidad.

Artículo 43.    Personas obligadas al pago.

1.    Estarán obligadas al pago de la aportación económica,
en los términos regulados en el presente decreto foral, las per-
sonas que accedan a cada uno de los servicios previstos en el
artículo 2.

2.    Cuando las personas usuarias del servicio sean perso-
nas menores de edad o personas adultas jurídicamente incapa-
ces, estarán obligadas al pago la persona o las personas que
ostenten la patria potestad, la tutela o la curatela.

3.    Asimismo, en aplicación a lo previsto en el artículo 57.6
de la Ley 12/2008, de 5 de diciembre, de Servicios Sociales,
estarán subsidiariamente obligadas al pago de la aportación
económica aquellas personas que se hayan visto favorecidas
por una o varias transmisiones patrimoniales, realizadas a título
gratuito por la persona usuaria o por su cónyuge, en los cinco
años inmediatamente anteriores a la solicitud de acceso al ser-
vicio. La obligación del pago alcanzará hasta el importe equiva-
lente al valor del bien donado, siendo éste el valor catastral
cuando se trata de bienes inmuebles y el valor actual de mer-
cado en el momento de la solicitud del servicio cuando se trata
de bienes muebles.

CAPÍTULO II.  RESOLUCIÓN, REVISIÓN Y ACTUALIZACIÓN

Artículo 44.    Resolución.

1.    Corresponde al Departamento de Política Social de la
Diputación Foral de Gipuzkoa la liquidación y aplicación de las
aportaciones económicas previstas en el presente decreto foral.

2.    El Departamento de Política Social notificará a la per-
sona interesada o, en su caso, a su representante legal:

a) El coste total de la plaza del servicio.

b) La aportación económica que deberá abonar.
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c) Gipuzkoako Foru Aldundiak finan tza tuko duen kostu
zatia.

d) Ahalmen ekonomikoa zehazteko konputatutako errenta
eta ondarea.

e) Erabil tzailearen obligazioak.

f) Ebazpenaren aurka jar litezkeen errekur tsoak.

3.    Hasierako ekarpen ekonomikoaren likidazioa 2015eko
mar txo aren 24ko 7/2015 Foru Dekretuz araututako prozedura-
ren zati bat da; bestela, 2015eko apirilaren 21eko 12/2015
Foru Dekretuaz arau tzen da. Horrenbestez, eskatutako zerbi -
tzuaren onarpena eta ekarpenaren ebazpena ekin tza adminis-
tratibo berean eba tziko dira.

45. artikulua.    Komunika tzeko betebeharra.

1.    2. artikuluan zehaztutako zerbi tzuetakoren bat har tzen
dutenek edo, hala dagokionean, haien legezko ordezkariek,
hilabeteko epearen barruan ezagu tzera eman beharko dute
elkarbizi tza unitatean edozein aldaketa gerta tzen bada kideen
kopuruari, egoera zibilari, diru sarrerei nahiz ondareari (hartu-
tako jaraunspenak edo dohain tzak, higiezinen eskualda tzea,)
dagokienez, eta berdin erabil tzaileari esleitutako ekarpen eko-
nomikoan eragina izan lezakeen bestelako gorabeheraren bat
gerta tzen bada, aldaketa gerta tzen den egunetik kontatuta.

2.    Komunikazio horren ondorioz, erabil tzaileari esleitutako
ekarpena aldatu ahal izango da, eta aldaketak eragina izango
du berrikuspen eskaera egiten den egunaren hurrengo hilaren
lehenengo egunetik aurrera, salbu eta aldaketa horrek ekarpen
ekonomikoa gehi tzea ekar tzen badu eta aldaketa sorrarazi
duten gorabeherak epe barruan ezagu tzera eman ez badira,
kasu horretan aldaketa gertatu zen egunaren hurrengo hilaren
lehenengotik aurrera izango baititu ondorioak.

3.    Gizarte Politikako Departamentuak jakiten badu ekar-
pen ekonomikoa zehazteko kontuan har tzen den aldaketaren
bat gertatu dela elkarbizi tza unitatearen ahalmen ekonomi-
koan, eta aldaketa horren berri ez bada eman aurreko paragra-
foan aurreikusitako moduan, Departamentuak ofizioz berriku-
siko du esleitutako ekarpen ekonomikoa, egoera berrira
egoki tzeko. Ekarpen ekonomiko berria  atzera eraginez aplika-
tuko da, aldaketa gertatu den egunaren hurrengo hilaren lehe-
nengo egunera arte, eta epealdi horretan metatutako kopuru
atze ratuak ordain tzeko obligazioa sorraraziko dio erabil tzaileari.

46. artikulua.    Ofizioz berrikustea.

1.    Gizarte Politikako Departamentuko organo kudea -
tzaileak urtero berrikusiko ditu erabil tzaileek ordaindu beha-
rreko ekarpen ekonomikoak, errenta eguneratuei egoki tzeko.

2.    Urtero berrikusteaz gain, organo kudea tzaileak egoki
deri tzen berrikuspen guztiak egin ahal izango ditu eta esleitu-
tako ekarpen ekonomikoa alda tzea eba tzi ahal izango du erabil -
tzaileen ahalmen ekonomikoan aldaketaren bat gertatu dela
egiazta tzen duenean.

47. artikulua.    Esleitutako ekarpen ekonomikoa alda tzea.

Zerbi tzuaren erabil tzaileari esleitutako ekarpen ekonomikoa
alda tzeko arrazoi izango dira, ahalmen ekonomikoa alda tzeaz
gain, jarraian zehazten diren hauek:

a) Erabil tzailearen mendekotasun gradua alda tzea, men-
dekotasun egoeran dauden adinekoen egoi tza zentroen erabil -
tzaileak direnean.

b) Zentro batetik beste batera alda tzea, beste mota
bateko zerbi tzu batera alda tzen denean nahiz mota bereko zer-

c) La parte del coste financiada por la Diputación Foral de
Gipuzkoa.

d) La renta y el patrimonio computados para determinar la
capacidad económica.

e) Las obligaciones de la persona usuaria del servicio.

f) Los recursos que contra la resolución procedan.

3.    La liquidación de la aportación económica inicial es
parte del procedimiento de acceso regulado mediante el
Decreto Foral 7/2015, de 24 de marzo, o, en su caso, mediante
el Decreto Foral 12/2015, de 21 de abril. En consecuencia, la
resolución de admisión al servicio solicitado y la resolución de
la aportación asignada se realizarán en el mismo acto adminis-
trativo.

Artículo 45.    Deber de comunicación.

1.    Las personas que perciban cualquiera de los servicios
señalados en el artículo 2 o, en su caso, su representante legal,
tienen el deber de comunicar, en el plazo máximo de un mes
desde la fecha en que se produzca, cualquier variación en el
número de miembros de la unidad de convivencia, estado civil,
variaciones en ingresos o en el patrimonio de la unidad de con-
vivencia (herencias o donaciones recibidas, transmisiones de
inmuebles,), y cuantas circunstancias puedan tener incidencia
en la aportación económica asignada a la persona usuaria.

2.    De dicha comunicación podrá derivarse una modifica-
ción de la aportación asignada que tendrá efectos desde el pri-
mer día del mes siguiente a la fecha de la solicitud de revisión,
salvo que la modificación suponga el incremento de la aporta-
ción económica y no se haya procedido a comunicar en plazo la
variación de las circunstancias que motivan dicha modificación,
en cuyo caso los efectos serán desde el primer día del mes
siguiente a la fecha en que se produjeron tales variaciones.

3.    Cuando el Departamento de Política Social tenga cono-
cimiento de que se ha producido una variación en la capacidad
económica de la unidad de convivencia tenida en cuenta a efec-
tos de determinar la aportación económica y dicha variación no
hubiera sido debidamente comunicada en los términos previs-
tos en el párrafo anterior, el Departamento revisará de oficio la
aportación económica asignada para ajustarlo a las nuevas cir-
cunstancias. La nueva aportación económica será aplicable con
carácter retroactivo al primer día del mes siguiente a la fecha en
que se hubiera producido el mencionado cambio de circunstan-
cias y generará para la persona usuaria la obligación del pago
de las cuantías atrasadas que se hubieran acumulado durante
dicho periodo.

Artículo 46.    Revisión de oficio.

1.    El órgano gestor del Departamento de Política Social
revisará anualmente las aportaciones económicas a abonar por
las personas usuarias, al objeto de ajustarlas a sus rentas
actualizadas.

2.    Además de la revisión anual, el órgano gestor podrá
proceder a cuantas revisiones estime oportunas y resolverá la
modificación de la aportación económica asignada en aquellos
casos en los que verifique que se ha producido alguna variación
en la capacidad económica de las personas usuarias.

Artículo 47.    Modificación de la aportación económica
asignada.

Serán causa de modificación de la aportación económica
asignada a la persona usuaria del servicio, además de la varia-
ción en su capacidad económica, las siguientes:

a) Variación del grado de dependencia de la persona
usuaria cuando se trate de personas usuarias de los centros
residenciales para personas mayores en situación de depen-
dencia.

b) El traslado de un centro a otro centro, tanto si dicho
traslado supone cambio del tipo de servicio como si el traslado
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bi tzu batera alda tzen denean, zentro bakoi tze rako ezarritako
gehieneko ekarpena zehazteko modua alda tzen baldin bada.

III. KAPITULUA.  ORDAINKETAREN ZATI BAT GERORA TZEA ETA
ZORRA AITOR TZEA

48. artikulua.    Ordainketaren zati bat gerora tzea aplika -
tzea.

1.    Erabil tzaileek edo, hala dagokionean, ordain tzera
behartuta daudenek froga tzen dutenean ez dutela aldizkako
nahikoa sarrera esleitu zaien ekarpen ekonomikoa ordain tzeko,
eta nekez diru bihur daitezkeen ondasunak dituztenean, aldez
aurretik berariaz eskatuta, ordainketaren zati bat geroratu ahal
izango dute.

2.    Ordainketaren zati bat geroratu ahal izango da, 2. arti-
kuluan xedatutakoaren arabera, esleitutako ekarpen ekonomi-
koa zehazteko garaian ondarea kontuan har tzen den egoi tza
zerbi tzuetan.

3.    Ordainketaren zati bat gerora tzeak ekitaldi bakoi tzean
indarrean dagoen diruaren legezko interesa sortuko du.

49. artikulua.    Geroratu ahal izango diren kopuruak.

Ordain tzera behartuta dauden per tso nek urtero geroratu
ahal izango dute ondoko formulatik atera tzen den kopuruaren
ordainketa:

Zerbi tzuarengatik ordaindu beharreko ekarpen ekonomikoa
- (errenta indibiduala - erabilera libreko  gutxieneko kopurua).

50. artikulua.    Zorra aitor tzea.

1.    Aurreko artikuluetan aurreikusitako ordainketa gerora -
tze aren onura lortu nahi dutenek, Gipuzkoako Foru Aldundiare-
kiko zorra aitor tzeko dokumentu bat sinatu beharko dute, egun
bakoi tzeko geroratuko den zenbatekoagatik, hau da, esleitu
zaien ekarpen ekonomikoaren eta egun bakoi tzeko ordaindu
beharreko zenbatekoaren arteko diferen tziagatik. Horretarako,
ordain tzera behartuta dauden per tso nek, ordain tzeko konpro-
miso bat formalizatuko dute Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte
Politikako Departamentuarekin, zerbi tzua adjudikatu dien ebaz-
pen administratiboan aurreikusitako terminoen arabera.

2.    Ordainketa gerora tzeko eskaera eta zorra aitor tzeko
dokumentuaren sinadura, zentroan sartu aurretik nahiz sartu
ondoren formalizatu ahal izango dira, aurreko artikuluetan jaso-
tako zirkunstan tziak bete tzen baldin badira.

3.    Zor aitorpena eta ondoriozko ordain tzeko konpromisoa
sina tzeak esan nahiko du, harik eta zorra kitatu arte, ezingo
dela ondasun propiorik besterendu ezta eskubide ekonomikoei
edo ondare eskubideei uko egin ere, aldez aurretik berariazko
baimena ematen ez badu Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte
Politikako Departamentuak. Obligazio hori ez bete tzeak ekarriko
du ordain tzeko dagoen kopuru osoa exiji tzea, eta zor aitorpene-
tik eratorritako ondorioak azken tzea.

4.    Gizarte Politikako Departamentuak urtero bidaliko die
ordain tzera behartutako per tso nei, informazio gisa, zorra aitor -
tzeko dokumentu eguneratua, egun horretan zor duten kopu-
ruarekin, prin tzi pala eta sortutako interesak bereizita.

51. artikulua.    Ordainketa gerora tzean garantia era tzea.

1.    Aitortutako zorraren edo sor litekeenaren ordainketa
gerora tzea garantiza tzeko, Gizarte Politikako Departamentuak
bere aldeko abal solidarioa kreditu erakunde batean era tzea
exijituko du.

2.    Abal konpromiso hori lor tzea ezinezkoa dela justifika -
tzen bada, horretarako egindako gestioak egiaztatuz, bi finan tza
entitate desberdinen ziurtagiri negatiboekin dokumentatuta,
ondasun higiezinen edo higigarrien gaineko hipoteka eskaini

se efectúa dentro del mismo tipo de servicio, cuando exista
variación alguna en la forma de determinar la aportación o en
la aportación máxima establecida para cada centro.

CAPÍTULO III.  APLAZAMIENTO PARCIAL DE PAGO Y
RECONOCIMIENTO DE DEUDA

Artículo 48.    Aplicación del aplazamiento parcial de pago.

1.    Cuando las personas usuarias y, en su caso, las perso-
nas obligadas al pago acrediten no disponer de ingresos perió-
dicos suficientes para abonar la aportación económica asig-
nada, y dispongan de bienes de difícil realización, podrán
beneficiarse, previa solicitud expresa, de aplazamientos parcia-
les de pago.

2.    Los aplazamientos parciales de pago podrán ser aplica-
bles a los servicios residenciales del artículo 2 en los que se
tiene en cuenta el patrimonio a efectos de determinar la apor-
tación económica asignada.

3.    Los aplazamientos parciales de pago devengarán el
interés legal del dinero vigente en cada ejercicio.

Artículo 49.    Cuantías que se podrán aplazar.

Las personas obligadas al pago podrán aplazar anualmente
el abono de las cuantías resultantes de la siguiente fórmula:

Aportación económica a pagar por el servicio – (renta indivi-
dual - cuantía mínima de libre disposición).

Artículo 50.    Reconocimiento de deuda.

1.    Las personas que quieran acogerse al aplazamiento de
pago previsto en los artículos anteriores deberán suscribir un
documento de reconocimiento de deuda a favor de la Diputa-
ción Foral de Gipuzkoa por el importe/día a aplazar, es decir, la
diferencia existente entre la cuantía de la aportación económica
asignada y el importe/día a satisfacer. A tales efectos, las per-
sonas obligadas al abono formalizarán un compromiso de pago
con el Departamento de Política Social de la Diputación Foral de
Gipuzkoa, conforme a los términos previstos en la resolución
administrativa mediante la cual se les adjudique el servicio.

2.    La solicitud del aplazamiento de pago y la suscripción
del reconocimiento de deuda podrán formalizarse tanto previo al
ingreso en el centro como con posterioridad siempre que coinci-
dan las circunstancias recogidas en los artículos anteriores.

3.    El reconocimiento de deuda y el compromiso de pago
que lleva asociado, implicarán la asunción de la obligación de
no enajenar los bienes propios ni renunciar a derechos de
índole económico o patrimonial, sin la previa autorización
expresa del Departamento de Política Social de la Diputación
Foral de Gipuzkoa, en tanto la deuda no sea saldada. El incum-
plimiento de esta obligación determinará la exigencia de la can-
tidad total pendiente de pago y la extinción de los efectos deri-
vados del reconocimiento de deuda.

4.    El Departamento de Política Social remitirá anualmente
a las personas obligadas al pago, con carácter informativo, un
documento de reconocimiento de deuda debidamente actuali-
zado que indique explícitamente la cantidad adeudada a esa
fecha, diferenciando el principal de los intereses devengados.

Artículo 51.    Constitución de garantía en aplazamiento de
pago.

1.    Para garantizar el aplazamiento de pago de la deuda
reconocida o que se pueda generar, el Departamento de Política
Social exigirá que se constituya a su favor aval solidario de enti-
dad de crédito.

2.    Cuando se justifique la imposibilidad de obtener dicho
compromiso de aval, haciendo constar las gestiones efectuadas
al respecto, documentadas con certificados negativos de dos
entidades financieras distintas, la persona solicitante deberá
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beharko du eska tzaileak garantia gisa. Ordain tzera behartuta
dagoenak beste ondasun higiezin  batzuk baldin baditu, ohiko
etxe bizi tzaz gain, ohiko etxe bizi tza izango da azkeneko hipote-
katuko den ondasuna. Eta karga hori inola ere ez da ezarriko
etxe bizi tza baten gainean, etxe bizi tza hori elkarbizi tza unitateko
kideen edo aurreko edo ondorengo ahaideen ohiko bizilekua
bada.

3.    Bi zerbi tzu urtetan sor litekeen zorra estali beharko du
garantiak. Epealdi hori igaro baino hiru hilabete lehenago,
garantia emendatu beharko da hasierako kopuru berean. Eta
berdin egingo da behar den aldi guztietan, garantiak beti estal
dezan ordura arte sortutako zorra.

4.    Garantiak ekonomikoki eta juridikoki aski diren ala ez,
gerora tzea tramita tzeko eskumena duen organoak baloratuko
du eta balorazio horrek zailtasun bereziren bat duenean, Oga-
sun eta Finan tza Departamentuari txos tena eskatu ahal izango
zaio.

52. artikulua.    Zorraren jakinarazpena.

Zorra aitortu denean, zerbi tzua emateari uzten zaionean,
ordain tzeko gera tzen den zorraren saldoa jakinaraziko du
Gipuzkoako Foru Aldundiko Gizarte Politikako Departamentuak,
saldo horren zordunari zuzendutako ebazpenaren bidez –erabil -
tzailearen herio tza izan ez bada zerbi tzua amai tzeko arrazoia–,
edo jaraunsle edo oinordeko posibleei zuzendutako ebazpena-
ren bidez; eta ebazpen horretan zehaztuko dira zorraren prin tzi -
pala, sortutako interesak eta lehen ordaindugabe utzi tako ordai-
nagiriak edo oraindik ordain tzeko daudenak, horrelakorik baldin
badago, ebazpena jaso eta hurrengo 60 egun naturaleko epean
zorra kita dezaten.

53. artikulua.    Exekuzio aldiko diru bilketa.

1.    Borondatezko aldia amaitu eta hurrengo egunean
hasiko da exekuzio aldia.

2.    Borondatezko aldia amaitua, Gizarte Politikako Depar-
tamentuak Ogasun eta Finan tza Departamentuari helaraziko
dizkio borondatezko aldian ordaindu ez diren zenbatekoak,
departamentu horrek premiamendu prozeduraren bidetik kobra
ditzan, ordain tzera behartutako per tso nen ondarearen kontra.

3.    Exekuzio aldiaren hasierak berandu tza interesen galda-
garritasuna erabakiko du eta, halaber, exekuzio aldiko errekar-
guena eta, horrelakorik egonez gero, premiamendu prozedura-
ren kostuena.

XEDAPEN GEHIGARRIA

Foru dekretu hau aplikatuko zaie, eguneko arreta zerbi tzuen
erabil tzaile guztiei, desgaitasuna edo buruko gaixotasuna dute-
nen tzako egoi tza zerbi tzuen erabil tzaileei eta foru dekretua
indarrean sar tzen denetik aurrera mendekotasun egoeran dau-
den adinekoen tzako egoi tza zerbi tzuetan sar tzeko egiten diren
eskaera berri guztiei.

Hala ere, lehenagoko araudiaren babesean zehaztutako
ekarpen ekonomikoa duten adineko egoi tza zerbi tzuaren erabil -
tzaileek, foru dekretu honetan ezarritakoa aplika tzea nahi
badute, aukera hori egikaritu ahal izango dute. Ekarpen ekono-
mikoa alda tzeko ebazpenak ondorioak izango ditu eskaera egi-
ten den egunaren hurrengo hilaren lehenengo egunetik aurrera.

47. artikuluan esleitutako ekarpen ekonomikoa alda tzeko
aurreikusitako zirkunstan tziaren bat gerta tzen bada, foru
dekretu honetan xedatutakoaren arabera zehaztuko da ekarpen
ekonomiko berria.

ofrecer como garantía hipoteca inmobiliaria o mobiliaria.
Cuando las personas obligadas al pago dispongan de otros
bienes inmuebles además de la vivienda habitual, la vivienda
habitual será el último bien en hipotecar. Y en ningún caso
podrá recaer dicha carga sobre una vivienda cuando la misma
constituya el domicilio habitual de miembros de la unidad de
convivencia o de descendientes o ascendientes.

3.    La garantía deberá cubrir el importe de la deuda que se
pueda generar en dos años de servicio. Tres meses antes de
que trascurra dicho período, la garantía deberá aumentarse en
la misma cuantía inicial. De igual manera se procederá tantas
veces resulte necesario, de forma que la garantía cubra siempre
la deuda hasta entonces generada.

4.    La suficiencia económica y jurídica de las garantías
será apreciada por el órgano competente para la tramitación
del aplazamiento y cuando dicha apreciación presente especial
complejidad, se podrá solicitar informe al Departamento de
Hacienda y Finanzas.

Artículo 52.    Notificación de la deuda.

En los casos de reconocimiento de deuda, tras el cese de la
prestación del servicio, el Departamento de Política Social de la
Diputación Foral de Gipuzkoa notificará, bien mediante resolu-
ción dirigida a la propia persona deudora del saldo resultante
cuando el servicio no hubiera cesado por causa de fallecimiento
de la persona usuaria, bien mediante resolución dirigida a los
posibles herederos o sucesores, el saldo de deuda resultante,
incluyendo en el mismo, el principal, los intereses devengados y
los recibos impagados o pendientes de cobro si los hubiere,
para que, en el plazo de 60 días naturales siguientes a su
recepción, la deuda sea liquidada.

Artículo 53.    Recaudación en período ejecutivo.

1.    El período ejecutivo se iniciará el día siguiente a la fina-
lización del período voluntario.

2.    Finalizado el periodo voluntario, el Departamento de
Política Social dará traslado al Departamento de Hacienda y
Finanzas de los importes no satisfechos en período voluntario
para que ésta efectúe la recaudación de tales importes por el
procedimiento de apremio sobre el patrimonio de las personas
obligadas al pago.

3.    El inicio del período ejecutivo determinará la exigencia
de los intereses de demora, de los recargos del período ejecu-
tivo y, en su caso, de las costas del procedimiento de apremio.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

El presente decreto foral será de aplicación a todas las per-
sonas usuarias de los servicios de atención diurna, de los servi-
cios residenciales de discapacidad o enfermedad mental y a
todas las nuevas solicitudes de acceso a los servicios residen-
ciales para personas mayores en situación de dependencia que
se produzcan a partir de la entrada en vigor del mismo.

No obstante, aquellas personas usuarias de servicios resi-
denciales para personas mayores cuya aportación económica
estuviera determinada al amparo de la normativa anterior pero
desean acogerse al presente decreto foral, podrán ejercitar
dicha opción. Los efectos de la resolución de la modificación de
la aportación económica tendrán efectos desde el primer día
del mes siguiente a la fecha de dicha solicitud.

Cuando concurra cualquiera de las circunstancias recogidas
en el artículo 47 que supongan la modificación de la aportación
económica asignada, la nueva aportación económica se deter-
minará por el presente decreto foral.
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XEDAPEN IRAGANKORRA

Foru dekretu honen 3. artikuluaren 1. apartatuaren ondo-
rioetarako, 2015. urterako 2. artikuluan aipatutako zerbi tzuen
gehieneko ekarpenak II. eranskinean jasotako zenbatekoetan
zehazten dira.

XEDAPEN INDARGABE TZAILEA

2015eko abuztuaren batetik aurrera, indarrik gabe gera tzen
dira araua hauek eta foru dekretu honen mailako edo maila
baxuagoko arauak baldin eta hark dioena kontrajar tzen badute:

— apirilaren 30eko 20/2002 Foru Dekretuak, Gipuzkoako
adineko per tsona ezinduen tzako lekuak eskatu eta emateko
arauak ematen dituenak, foru dekretu honetako xedapen gehi-
garrian xedatutakoa izan ezik, zeinak indarrean jarraituko baitu.

— ekainaren 15eko 56/1999 Foru Dekretua, Gipuzkoako
Foru Aldundiko Gizartekin tza Departamentuaren adineko per -
tso nen tzako zentroetako prezio publikoak ezar tze koa, foru
dekretu honetan ezarritakoari aurka egiten dion guztian, V. kapi-
tuluan ezarritakoa izan ezik.

2015eko urriaren batetik aurrera, indarrik gabe gera tzen
dira araua hauek eta foru dekretu honen mailako edo maila
baxuagoko arauak baldin eta hark dioena kontrajar tzen badute:

— urriaren 26ko 30/2010 Foru Dekretua, baliabide sozio-
sanitarioen sareko zerbi tzuen erabil tzaileen diru ekarpenak
arau tzen dituena.

— abenduaren 30eko 758/2002 Foru Agindua, Sendian
Programarekin loturiko zerbi tzu eta prestazioen erabil tzaileen
zenbait prezio, baremo ekonomiko eta ekarpen onesten
dituena.

— apirilaren 29ko 29/2008 Foru Dekretuko, egoi tza arre-
tako eta eguneko arretako zerbi tzuen onuradunek aste bukae-
retan eta jaiegunetan egin beharreko ekarpenak arau tzen ditue-
neko, 3. artikulua.

2016ko urtarrilaren batetik aurrera, indarrik gabe gera tzen
dira araua hauek eta foru dekretu honen mailako edo maila
baxuagoko arauak baldin eta hark dioena kontrajar tzen badute:

— uztailaren 27ko 56/2001 Foru Dekretua, Gizartekin tza
Departamentuaren minusbaliatuen egoi tze tako prezio publi-
koak onartu zituen ekainaren 3ko 41/1997 Foru Dekretuan
xedatutakoari beste prezio publiko bat eta onuradunek
ordaindu beharreko zenbatekoa eransten diona.

— ekainaren 3ko 41/1997 Foru Dekretua, Gipuzkoako Foru
Aldundiko Gizartekin tzak dituen minusbaliatuen egoi tze tako
prezio publikoak onar tzen dituena.

— urtarrilaren 30eko 4/1996 Foru Dekretua, Uliazpi Funda-
zioa Erakunde Autonomoko asisten tzia-zentroen prezio publi-
koak ezar tzen dituena (6. artikulua eta 5. artikuluko lehenengo
paragrafoa izan ezik).

AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehenengoa.  Garapena.

Ahalmena ematen zaio Gizarte Politikako Departamentuko
titularrari, foru dekretu hau gara tzeko, exekuta tzeko eta aplika -
tzeko bidezkoak edo beharrezkoak diren xedapen guztiak eman
ditzan.

Bigarrena.    Inprimakiak.

Gizarte Politikako Departamentuak eredu normalizatuak
onartuko ditu, foru dekretu honetan xedatutakoa kudea tzeko.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

A los efectos del apartado 1 del artículo 3 del presente
decreto foral, se establecen para el año 2015 las aportaciones
máximas de los servicios citados en el artículo 2 en las cuantías
recogidas en el anexo II.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Quedan derogadas a partir del 1 de agosto de 2015 las nor-
mas que a continuación se relacionan y las de igual o inferior
rango en lo que contradigan o se opongan a lo dispuesto en el
presente decreto foral:

— Decreto Foral 20/2002, de 30 de abril, por el que se
regula el régimen de acceso y adjudicación de plazas para per-
sonas mayores dependientes de Gipuzkoa, salvo en cuanto a lo
dispuesto en la disposición adicional del presente decreto foral
en cuyo caso seguirá en vigor.

— Decreto Foral 56/1999, de 15 de junio, por el que se
aprueban los precios públicos de los centros de atención a per-
sonas mayores adscritos al Departamento de Gizartekin tza,
salvo lo regulado en el capítulo V.

Quedan derogadas a partir del 1 de octubre de 2015 las
normas que a continuación se relacionan y las de igual o inferior
rango en lo que contradigan o se opongan a lo dispuesto en el
presente decreto foral:

— Decreto Foral 30/2010, de 26 de octubre, por el que se
regulan las aportaciones de las personas usuarias de los servi-
cios de la Red de Recursos Sociosanitarios.

— Orden Foral 758/2002, de 30 de diciembre, de aproba-
ción de diversos precios, baremos económicos y aportaciones
de usuarios relativos a servicios y prestaciones relacionadas
con el Programa Sendian.

— Artículo 3 del Decreto Foral 29/2008, de 29 de abril, por
el que se regulan las aportaciones de las personas beneficia-
rias de los servicios de atención residencial y atención diurna
durante los fines de semana y festivos.

Quedan derogadas a partir del 1 de enero de 2016 las nor-
mas que a continuación se relacionan y las de igual o inferior
rango en lo que contradigan o se opongan a lo dispuesto en el
presente decreto foral:

— Decreto Foral 56/2001, de 27 de julio, de adición de una
cuantía de precio público y aportación de la persona usuaria al
Decreto Foral 41/1997, de 3 de junio, que aprueba los precios
públicos de los centros residenciales para personas con minus-
valía adscritos a Gizartekin tza.

— Decreto Foral 41/1997, de 3 de junio, por el que se aprue-
ban los precios públicos de los centros residenciales para las
personas con minusvalía, adscritos a Gizartekin tza-Departa -
mento de Servicios Sociales.

— Decreto Foral 4/1996, de 30 de enero, por el que se esta-
blecen los Precios Públicos de los centros asistenciales del
Organismo Autónomo Fundación Uliazpi, (salvo el artículo 6 y el
párrafo primero del artículo 5).

DISPOSICIONES FINALES

Primera.  Desarrollo.

Se faculta a la persona titular del Departamento de Política
Social para dictar las disposiciones que resulten procedentes o
necesarias para el desarrollo, ejecución y aplicación del pre-
sente decreto foral.

Segunda.    Impresos.

El Departamento de Política Social aprobará los modelos
normalizados para la gestión de lo dispuesto en el presente
decreto foral.
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Hirugarrena.    Indarrean jar tzea.

2015eko abuztuaren 1ean:

— Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako egoi tza
zentroak.

— Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako eguneko
arreta zentroak.

2015eko urriaren 1ean:

— Egoi tza unitate soziosanitarioak.

— Buruko gaixotasuna dutenen tzako egoi tza zentroak.

— Buruko gaixotasuna dutenen tzako errehabilitazio psicoso-
zialeko zentroak.

— Mendekotasun egoeran dauden adinekoen tzako aldi
baterako egonaldiak.

2016ko urtarrilaren 1ean:

— Desgaitasuna dutenen tzako egoi tza zentroak.

— Desgaitasuna dutenen tzako eguneko arreta zentroak.

— Desgaitasuna edo buruko gaixotasuna dutenen tzako aldi
baterako egonaldiak.

Donostia, 2015eko ekainaren 2a.

                                                          DIPUTATU NAGUSIA,                    
                                                 Martin Garitano Larrañaga.

                  GIZARTE POLITIKAKO                                                         
                    DEPARTAMENTUKO                                                           
                     FORU DIPUTATUA,                                                            
             Ander Rodriguez Lejarza.                                        (5844)

Tercera.    Entrada en Vigor.

1 de agosto de 2015:

— Centros residenciales para personas mayores en situa-
ción de dependencia.

— Centros de atención diurna para personas mayores en
situación de dependencia.

1 de octubre de 2015:

— Unidades Residenciales Sociosanitarias.

— Centros residenciales para personas con enfermedad
mental.

— Centros de rehabilitación psicosocial para personas con
enfermedad mental.

— Estancias temporales para personas mayores en situa-
ción de dependencia.

1 de enero de 2016:

— Centros residenciales para personas con discapacidad.

— Centros de atención diurna para personas con discapacidad.

— Estancias temporales para personas con discapacidad o
enfermedad mental.

San Sebastián, a 2 de junio de 2015.

                                                      EL DIPUTADO GENERAL,                 
                                                 Martin Garitano Larrañaga.

                  EL DIPUTADO FORAL                                                          
                DEL DEPARTAMENTO DE                                                        
                     POLITICA SOCIAL                                                             
             Ander Rodriguez Lejarza.                                        (5844)

19

��������	��������
��������
��	��	�
����	�
������������������������������������������������������������������ ����!���������� ���"�

�
��������	
���	 
��������	��������	

#��������$���������������������������� ��������� �� �������� �������%&'�

#��������$���������������������������� ������������ �������� �������%()�

*�$�����$������������ ��������� �� �������� �������%'+�

*�$�����$������������ ������������ �������� �������%()�


�������������$������������ ��������� �� �������� �������%,)�


�������������$������������ ��������-������� ����$���$� ������� �������� �������%()�

����� ����������$� ��$����������� �������%&'�

�
�

���.�����/���01���*����
���*��
���/�2��
������$���$�������3����!��������������#4��5����������6�$������7����������38�3���������"�

�
����	��	��������	 �����	�����������	

/�����$���$����3����$���������$���$�5�9���$����$����3�:�������������3��� &'%������#��

/�����$��������3�:�����������������$���$�5�9���$����$����3�:�������������3��� ()%������#��

/�����$���$����3����$���������$���$�3�����$3���3����� '+%������#��

/�����$��������3�:�����������������$���$�3�����$3���3����� ()%������#��

/�����$���$����3����$���������$���$�3�����6��5�����5������ ,)%������#��

/�����$������-�������3�:���$�3�$�3������������$���$�3�����6��5�����5������ ()%������#��

�������$���$����3����$�$�3��$��������$� &'%������#��

�

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
15

-0
58

44

Número                    zenbakia 116116
Lunes, a 22 de junio de 20152015eko ekainaren 22a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



20

���������	����
��;��0��
���0�	�	��*�
��0�#��0��	��#�0���*�0�����0��<����*�	��0��=���	��	�0;���*�0����;��
�0;��0���

�
��	�0;�	����=����	���	��
�����;��
�0�	���&)>+���	��
�

�*���	���0;�	��;��
�0;��	�

>������6���#��������$���������������������������� ��������� �� ��������

>�>�����6������������$��������������� ((?+@�A�

>�&�����6���#

��'������&���������������������������$����� ((?+@�A�

>�'�����6���#

��>���������������������������$����� +'?&+�A�

>�,�����6���������5��������5��������$����������������������������� ,'?B&�A�

&������6���#��������$���������������������������� ������������ ��������

&�>�����6������������������6�� >+?+)�A�

&�&�����6���C���������������$�������������6�� >+?+)�A�

�


���	�����.�0������*�0����0;�	��;��
�0;��	�

'������6���
�������������$������������ ��������� �� ��������

'�>�����6���>���������������� ����������� �� ��� >,?&)�A�

'�&�����6���&��������������� ������������ >D?()�A�

,������6�������-������� ����$���$� ��������������� ��������

,�>�����6�������-������� ����$���$� ��������������� �������� @?+)�A�

�

����0;�����0�0����;������0�����	�

+������6�������� ����������$� ��$�����������

+�>������6�������� ����������$� ��$����������� '&?D(�A�

�
���.�����

�#
��0��*�������
��0�/������#E.�#����
��/�
�������������F�/����
��F��0���
������*�
��0�#��0��*��
��10�/����/����G�
�<�/0�*���
������
�����0��*�/��0��<�����
�������&)>+�

�

���F�/����
����
��������#�G�����

0���6��>��/�����$���$����3����$���������$���$�5�9���$����$����3�:�������������3���

0���6��>�>����������$�3�����8���3�� ((?+@�A�

0���6��>�&��
��$���$�7�������$����������'�9�&�����
F*� ((?+@�A�

0���6��>�'��
��$���$�7�������$����������>�����
F*� +'?&+�A�

0���6��>�,��
��$���$����:��5�$���$���7�����3�:�������������3��� ,'?B&�A�

0���6��&��/�����$��������3�:�����������������$���$�5�9���$����$����3�:�������������3���

0���6��&�>�0���6������4������������ >+?+�A�

0���6��&�&�0���6������4��6�$��7����6������$�5���� >+?+�A�

�

���F�/����
����
��������/�����<��#�*�*�#��0���

0���6��'��/�����$���$����3����$���������$���$���6��5�����5������

0���6��'�>��������>�F�7�����$�3������9�$� >,?&)�A�

0���6��'�&��������&���������$���$����3����$� >D?()�A�

0���6��,��/�����$��������3�:��������������-�������3�:���$�3�$�3����

0���6��,�>��/�����$�����4����-�������3�:���$�3�$�3���� @?+)�A�

�

���*�*�������*��/��������/������0������

0���6��+���������$���$����3����$�$�3��$��������$�

0���6��+�>���������$���$����3����$�$�3��$��������$� '&?D(�A�

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
15

-0
58

44

Número                    zenbakia 116116
Lunes, a 22 de junio de 20152015eko ekainaren 22a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa


